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NOI DALE 

TACTILE PENTRU 

NEVĂZĂTORI
MARCAJE. Adevărate 

capcane pentru cei grăbiţi sau 

neatenţi, asta se dovedesc dalele 

de pavaj pentru nevăzători, 

deteriorate, desprinse sau 

contorsionate.  > pag. 03

Să coboare din tramvai şi să se deplaseze 
printre maşini, riscând să fi e accidentaţi, sau 
să blocheze cu tramvaiul trei benzi de circu-
laţie din sensul giratoriu? Acestea ar fi  fost 
- până de curând - variantele pentru ca vatma-
nii să poată schimba manual macazul ce se-
pară intrarea în sensul giratoriu de la ieşirea 
spre I.C. Frimu, pe Traseul 7. Este o realitate 
la care compania de transport a găsit până la 
urmă o soluţie care să nu pună în pericol nici 

vatmanii şi nici siguranţa trafi cului.
Conform Transurb, de la reluarea circu-

laţiei tramvaielor în Piaţa Energiei, la fi nele 
anului 2021, macazurile noi au funcţionat, în 
general, în parametri. Au fost însă şi situaţii 
în care unele dintre macazurile de intrare au 
avut probleme la acţionarea electrică, fi ind 
necesară intervenţia fi rmei furnizoare. O situ-
aţie de acest fel s-a produs la jumătatea lunii ia-
nuarie 2024, când macazul ce separă intrarea 

în sensul giratoriu de ieşirea spre I.C. Frimu 
nu a mai putut fi  acţionat electric din cabina 
vatmanului, ci doar mecanic. Astfel, pentru 
schimbarea manuală a macazului erau două 
posibilităţi, ambele generând probleme: ori 
vatmanul oprea tramvaiul înainte de sensul 
giratoriu şi se deplasa printre maşini până la 
macaz, ori oprea tramvaiul în zona macazului, 
blocând cele trei benzi de circulaţie din sensul 
giratoriu. . Anca Melinte > pag. 05

De ce peripeţii
au mai avut parte vatmanii Transurb
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Sute de cadreSute de cadre
medicale gălăţene medicale gălăţene
au protestat au protestat 
la BucureştiB

pppppp
la Bucureşti

Peste 5.000 de membri ai 

Federaţiei „Solidaritatea 

Sanitară“, printre care şi 

câteva sute de gălăţeni, au 

participat luni, 11 martie, la un 

miting de protest desfăşurat 

în Capitală. . Raluca Ichim 

08sport
CSM Arcada
a revenit pe primul loc 
în campionatul de volei

16observator
Finanţare pentru 
pista de biciclete de la 
marginea Galaţiului 

09economie
Oportunităţi de 4 Oportunităţi de 4 
miliarde de euro pentru miliarde de euro pentru 
cercetare şi inovarecercetare şi inovare
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editorial
viaţa liberă
Drumul spre centrele de permanenţă 
trece pe la UPU

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În urmă cu câteva zile, 
cineva îmi povestea despre 
o experienţă neplăcută pe 
care a avut-o, în toiul unei 

nopţi, cu personalul medical 
de la unul dintre centrele de 
permanenţă din oraş. Deşi 
acestea au fost înfiinţate pentru 
a prelua din nevoile mici şi 
medii ale cetăţenilor, pentru 
a degreva Unitatea de Primiri 
Urgenţe (UPU) a Spitalului 
Judeţean, în realitate sunt, de 
multe ori, doar o sursă de nervi.

Revenind la situaţia 
amintită, persoana respectivă 

mi-a povestit că o durere 
cumplită de cap a făcut-o să 
treacă pragul unui astfel de 
centru din oraș, târziu în 
noapte. Surpriza femeii a fost să 
constate că, deși aceste centre 
ar trebui să aibă program cu 
publicul permanent, cadrele 
medicale lipseau. Pentru că 
programul nonstop era afi șat 
pe ușa centrului, gălăţeanca a 
insistat și, după minute bune de 
așteptare, o femeie s-a îndurat 
să-i deschidă, vizibil deranjată 
că era trezită în toiul nopţii. 
Din păcate, însă, de ce i-a fost 
frică bolnavei nu a scăpat, fi ind 
sfătuită să ia un calmant și apoi 
să se prezinte la UPU.

În aceste condiţii, ne punem 
întrebarea pertinentă de ce 

mai există aceste centre de 
permanenţă? Cum ar trebui să 
procedezi ca să poţi benefi cia de 
serviciile unui astfel de centru? 
Sunt oare ele într-adevăr 
folositoare sau sunt înfi inţate 
doar așa, să ne mândrim cu ele? 
Poate ar fi  bine ca autorităţile 
să se implice mai serios în buna 
lor funcţionare, astfel încât 
să nu consume inutil bani de 
la bugetul local. Oare la cât 
de greu se mișcă lucrurile 
în sănătatea gălăţeană și în 
spitalele noastre, n-ar fi  mai 
bine ca banii alocaţi acestor 
centre să ajungă tot la spital, 
poate ar reuși să schimbe ceva. 
Pentru că cei care au de suferit 
suntem tot noi, cetăţenii, 
care plătim conștiincios dări 

și impozite la stat, pentru 
a benefi cia de un sistem de 
sănătate măcar modernizat, 
dacă nu la standarde 
occidentale. Şi, din păcate, nu 
ne alegem ora la care ne simţim 
rău.

Dar pentru că un dicton 
biblic spune că e bine să dai 
Cezarului ce-i al Cezarului, 
trebuie să menţionăm că am 
întâlnit şi cetăţeni, puţini 
la număr, ce-i drept, care au 
fost îngrijiţi corespunzător în 
centrele de permanenţă sau 
măcar au primit un sfat și o 
vorbă bună din partea cadrelor 
medicale. Dar până vom fi  toţi 
la fel de norocoși, nu ne rămâne 
decât să ne rugăm de sănătate, 
că-i mai bună decât toate.  .

Raluca 
Ichim

“
Dacă vrei să duci 
o viaţă liniștită, 
ancorează-te de un 
scop, nu de oameni 

sau obiecte

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
12.03.2024

Sf. Cuv. Teofan Mărt. u

Sf. Ier. Grigorie Dialogul, 

ep. Romei

u Cu patru ani în urmă era deja 
pandemie. Sau, un fel de pandemie. 
Sportul la modă era raftingul, 
practicat consumeristic și psihiatric, 
prin supermarketuri. Pe 12 martie, 
mi-am șters telefonul mobil cu spirt, 
așa cum îi spunem noi alcoolului 
sanitar, la ţară. După un minut, 
m-a sunat căsuţa vocală: „Hai noroc, 
Cezare! Ce faci, frate, ej bine?! De Streinu 
Cercel ce mai ştii?! Hai, săru’ mâna 
dezinfectată la toantă lumea!“

u Puţină lume își amintește 
că, în 2020, din aceeași cauză, a 
pandemiei, Arafat și ceilalţi factori 
aproape umani responsabili ne-au 
închis aeroportul de la Galaţi. Mai 
grav însă este că nici acum nu ni 
l-au deschis. Păcat! Din cauza asta, 
sărmanii politicieni, care deja nu-și 
văd capul de campanie, vor fi  nevoiţi 
să ne facă alt aeroport, unul nou. De 
fapt, vor încerca să ne facă pe noi, 
din vorbe. E mai simplu, bașca nu 

suferă nimeni de rău de înălţime 
sau de turbulenţe.

u Sper să nu mă înșel, dar 
mie unul mi se pare că a venit 
primăvara. Gălăţenii din industria 
videochatului o alintă „Zâna 
Onomatopeelor“.

u Stimaţi consumatori, 
rămâneţi voioși la locurile voastre, 
că vine băiatul, imediat! Avem două 
scurtissime, al căror protagonist 
este fostul președinte Traian 
Băsescu.

1. Băsescu a fost auzit spunând, 
cu convingere, că rușii vor să ajungă 
la gurile Dunării. Când vine vorba 
de gurile însetate, Băsescu este 
primul analist califi cat și îndriduit 
să-și exprime temerile.

2. Cealaltă șaradă care-l are ca 
personaj principal pe Băse este un 
titlu de pe Stiripesurse.ro: „Băsescu 
intervine furtunos în scandalul Roşia 
Montană.“

Nici nu putea altfel. Expresia 
„furtună într-un pahar cu apă“ este 
una dintre expresiile pe seama 
cărora fostul președinte se amuză, 
în stilu-i caracteristic.

u Ceva îmi spune că procesul 
Roșia Montană, câștigat de România, 
e mai mult despre presupunerea 
că Ciolacu ar fi  manipulat bursa, și 
mai puţin, spre deloc, despre cum ar 
putea România să profi te de aurul 
de la Roșia Montană. Sindromul 
nu e nou. E ca atunci când 
clienţii și funcţionarii unei bănci, 
surprinși în incintă de intrarea 
intempestivă a unui jefuitor, sunt 
mai interesaţi de materialul din 
care este confecţionat ciorapul 
de pe mecla tâlharului decât de 
pericolul reprezentat de hoţ. Sau 
ca și cum singura preocupare a lui 
Drulă este aceea că numele monedei 
statului Botswana este plagiat după 
onomastica useristului. .

tragedia
Peretele Învăţător

divina

nec plus ultra
 Precum în Cer 

(aşa) şi pe Pământ! 

ION ZIMBRU                              (QUOD ERAT DEMONSTRANDUM) 

    (!) m-ai aruncat, frumoaso, m-ai zvârlit

    aşa... cum se zvârleşte un chibrit

    după ce-a fost aprins şi ţi-a dat foc

    la loc, la timp, la mod şi la noroc,

    după ce-a dat lumină în păduri

    când te duceai să vezi ce să (nu) furi

    din inima-ntunericului sfânt -

    precum în cer... (aşa)... şi pe pământ (!)

    (!) și m-ai uitat, frumoaso, m-ai uitat

    aşa... cum se (mai) uit-un predicat

    după ce-a fost prin subiectul tău

    predicator la bine şi la rău -

    nu-ţi mai aduci aminte chiar nimic

    din tot ce am trecut: zigzag, zagzig,

    dulce, amar, fraudulos şi sfânt -

    precum în cer... (aşa)... şi pe pământ (!)

şi ţara se piaptănă
Scandalul Roșia Montană 

și lingăul de aur

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
iul tatălui său e singur la 
părinţi. Şi se întrece numai 
în fapte rele. Adică, altfel 

spus, se străduieşte să calce 
toate Tablele de la Dumnezeu. 
Nu-i zi să nu terfelească, să 
nu mânjească, să nu facă ceva 
împotriva Poruncilor pe care 
Creatorul i le-a dictat lui Moise 
la întâlnirea de pe muntele 
Sinai. Tatăl fi ului său ştie şi 
vede şi aude cu ce se ocupă 
vlăstarul, însă nu are timp şi 
vreme să-i socotească păcatele, 
greşelile... faptele rele şi toate 
cele abateri din Cale. N-are timp 
şi vreme... dar, pentru fi ecare 
păcat, greşeală şi abatere, bate 

câte un cui în perete. Sunt zile 
în care fi ul e foarte harnic şi-
şi depăşeşte norma, iar taică-
său e nevoit să bată două-trei 
cuie... şi să se mire, dar să se şi 
întristeze de râvna păguboasă 
a urmaşului de sufl et şi sânge. 
Bate cuie în perete şi aşteaptă 
o minune, o dare de seamă din  
partea fi ului său, o întoarcere a 
cestuia pe Cale. Însă... nici gând 
şi nici vorbă de îndreptare!... Şi... 
azi aşa, mâine aşa, poimâine 
aşa, mereu aşa... până când 
peretele-i plin de cuie unul 
lângă altul, până când nu mai 
e loc pentru nici un cui, până 
când tatăl îşi cheamă fi ul şi-i 
grăieşte aproape liniştit, dar şi 
aproape spăimântat de rătăcirea/
năclăirea cestuia-n ispite şi-n 

rele: „Fiule, iată, pentru fi ecare 
păcat, pentru fi ecare greşeală, 
pentru fi ecare faptă rea, pentru 
fi ecare abatere din Cale, pe care 
le-ai făcut până acum, am bătut 
câte un cui în perete! Şi, după 
cum vezi, nu mai e loc pentru 
nici un cui! Şi, după cum iarăşi 
vezi, nu a fost nici o zi în care să 
faci măcar o faptă bună! Aşadar, 
cred că trebuie să te laşi de 
fapte rele, să renunţi la păcate, 
la greşeli, la ispite, să te apuci 
de fapte bune... şi, de fi ecare 
faptă bună, să scoţi câte un cui 
din cele bătute de mine în acest 
perete! Da? Şi, dacă aşa se va 
petrece viaţa ta de acum încolo, 
ne vom mai întâlni! Da?“... Sigur 
că da!... Şi, iată, trec mult mai 
mulţi ani decât numărul celor 

cu fapte rele! Şi, iată, fi ul îşi 
cheamă tatăl şi-i arată peretele 
gol, şi se bucură, şi spune aşa: 
„Tată, uite, am făcut numai 
fapte bune... nu a fost nici o zi în 
care să fac vreo faptă rea... hai, 
te rog foarte mult, vreau să te 
văd senin şi vesel, şi să vorbim 
ca atunci, înainte să baţi atâtea 
cuie în perete! Da?“... Tatăl se 
uită la fi u şi la perete, la perete 
şi la fi u... şi grăieşte limpede şi 
trist: „Ai făcut fapte rele, ai făcut 
fapte bune... dar vezi câte urme 
au rămas?!“... (Notă: Nu ştiu 
cărui înţelept aparţine această 
răscolitoare/pilduitoare poveste, 
însă am considerat că trebuie 
să ajungă şi la cititorii care n-au 
auzit-o şi n-au văzut-o până 
acum! Respect!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime



12 MAR 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Sute de cadre medicale 
gălăţene au protestat 
la Bucureşti
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Peste 5.000 de membri ai 

Federaţiei „Solidaritatea 

Sanitară“ au participat luni, 11 

martie, la un miting de protest 

desfășurat în Capitală. După ce 

s-au adunat în Piaţa Victoriei, 

sub deviza „Miting al sănătăţii“, 

participanţii la protest au solicitat 

acordarea drepturilor cuvenite 

și respectarea demnităţii 

profesioniștilor din sănătate.

„În a doua parte a marșului, 
între orele 13.00 şi 14.00, în Piaţa 

Constituţiei, le-am amintit tutu-
ror cetăţenilor că am fost și sun-
tem în continuare la datorie pen-
tru a le apăra sănătatea și viaţa, că 
merităm formele de recunoaștere 
corespunzătoare pentru acest lu-
cru. Ziua personalului medical 
constituie simbolul sacrifi ciilor 
și dăruirii acestor profesioniști. 
Am încheiat demonstraţia cu un 
alt miting, în faţa Parlamentului, 
între orele 14.00 şi 15.00. Le-am 
solicitat parlamentarilor ono-
rarea obligaţiilor privitoare la 
adoptarea noii legi a salarizării, 
în forma negociată, modifi carea 
OUG 115/2023 astfel încât să fi e 

acordate toate drepturile prevă-
zute în actuala lege a salarizării 
și a OUG privind unele creșteri ale 
salariilor din sănătate, în forma 
stabilită în proiectul legii salari-
zării și cu o creștere a veniturilor 
salariale peste nivelul infl aţiei“, 
ne-a declarat, de la București, 
Vasile Andrieș, președintele „So-
lidaritatea Sanitară“ Galaţi, sin-
dicatul care reprezintă interesele 
cadrelor medicale de la spitalele 
de Psihiatrie, Boli infecţioase și 
Pneumoftiziologie.

Acesta ne-a mai spus că igno-
ranţa guvernanţilor de care s-au 
lovit la București îi va determina 

să ia în calcul declanșarea gre-
vei și că mișcării lor de protest 
li se vor alătura și membrii ce-
lorlalte sindicate din sănătatea 
gălăţeană.

La mitingul de protest din 
București au făcut deplasarea 
nu mai puţin de cinci autocare 
cu membri ai sindicatului gălă-
ţean. În jurul orei 16.00, delegaţia 
gălăţeană a pornit spre casă cu 
dezamăgire în sufl et pentru că 
niciunul dintre guvernanţi nu a 
stat de vorbă cu ei, dar cu speran-
ţa că viitoarele mișcări de protest 
vor ajuta la rezolvarea doleanţe-
lor lor.  .

CINCI AUTOCARE CU SINDICALIŞTI  . MITING

CU ALCOOL 

LA VOLAN 

ŞI FĂRĂ PERMIS
PENAL. Un bărbat care s-a 

cinstit de 9 martie a fost depistat, 

în aceeași zi, la volanul unui 

autoturism cu care circula dinspre 

Pechea către Galaţi. Mare a fost 

surpriza oamenilor legii să constate 

că acesta avea 1,03 mg alcool pur 

în aerul expirat.  Şoferul de 56 de 

ani din satul Plevna, comuna Rediu, 

a fost condus la Spitalul Orășenesc 

Târgu Bujor, unde i-au fost recoltate 

probe biologice în vederea stabilirii 

cu exactitate a alcoolemiei. „De 

asemenea, în urma verifi cărilor 

efectuate de poliţiști, aceștia 

au stabilit că bărbatul nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Poliţiștii 

au întocmit dosar de cercetare 

penală sub aspectul săvârșirii 

infracţiunilor de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau 

a altor substanţe și conducerea 

unui vehicul fără permis“, ne-a 

declarat agent-șef principal Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi.  . Raluca Ichim

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Adevărate capcane pentru ce-
tăţenii grăbiţi sau neatenţi, asta 
se dovedesc a fi , de mai bine de un 
an, dalele de pavaj pentru nevăză-
tori. Sunt deteriorate, desprinse, 
contorsionate și e mai lesne să te 
împiedici de ele, văzător fi ind, 
darămite persoană cu defi cienţe 
de vedere.

Primăria se pregătește însă 
de o nouă achiziţie de același fel. 
Potrivit procedurii lansate pe 

portalul propriu, Primăria Galaţi 
așteaptă, până pe 12 martie 2024, 
oferte din partea furnizorilor, 
pentru amenajarea cu dale tacti-

le a traseelor pentru nevăzători. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 45.000 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut“.

„Ca urmare a verifi cărilor în 
teren și a sesizărilor primite de 
la cetăţeni, s-a constatat necesi-
tatea înlocuirii marcajelor tactile 
pentru nevăzători, confecţionate 
din material plastic, montate în 
staţiile mijloacelor de transport 
în comun, întrucât sunt deterio-
rate“, explică municipalitatea, în 
caietul de sarcini.

Primăria cere de această 
dată dale antialunecare, stabile 
la intemperii. Este vorba despre 
2.000 de bucăţi dale de pavaj 
tactil cu caneluri - echivalent 
a 180 mp, și de 1.000 de bucăţi 
dale de pavaj tactil cu semisfe-
re - echivalentul a 90 mp.

Rămâne de văzut când și 
cum vor fi refăcute marcajele 
tactile din staţiile de transport. 
Și mai ales cât timp vor rezis-
ta înainte să fie dislocate și să 
atenteze la siguranţa pietoni-
lor.  .

marcaje
Primăria cumpără iar dale tactile pentru nevăzători

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Combinatului  și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Independenţa, Liești, Hanu Conachi și Ivești, 

precum și pe DJ 251, în comunele Smârdan și Cuza 

Vodă.  . Raluca Ichim 
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Expoziţie personală 
Lavinia Antonia Coşovliu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos a fost vernisată 

joi, 7 martie 2024, expoziţia 

„Momente“, aparţinând 

artistei plastice Lavinia 

Antonia Coşovliu, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Evenimentul a fost organizat de 
Muzeul eparhial din Galaţi, în par-
teneriat cu Uniunea Artiştilor Plas-
tici din România, Filiala Galaţi. 

„La manifestarea culturală, 
desfăşurată în Sala «Sergiu Du-
mitrescu» a Muzeului eparhial, 
a participat Înaltpreasfi nţitul Pă-
rinte Arhiepiscop Casian, precum 
şi oameni de cultură, artişti plas-
tici, profesori, preoţi, studenţi şi 
elevi gălăţeni. Expoziţia aduce în 
faţa publicului vizitator peste 60 
de lucrări de grafi că şi pictură, 
care abordează diverse tematici 
menite să transpună privitorul 
într-o atmosferă caldă şi contem-
plativă a frumuseţilor din natură 
şi din jurul nostru, precum şi a 
luminii ce transpare din chipu-

rile unor oameni dragi. 
În cadrul expoziţiei au fost pre-

zentate şi o serie de documente, 
medalii şi distincţii primite de-a 
lungul timpului de renumitul 
inginer constructor gălăţean, dl 
acad. ing. dr. Octavian Coşovliu, 
tatăl artistei. 

În deschiderea evenimentu-
lui, chiriarhul Dunării de Jos le-a 
vorbit celor prezenţi despre actul 
artistic şi viziunea creatoare care 
comunică vizual frumosul şi lu-
mina din creaţia lui Dumnezeu 
prin sufl etul artistului către 
sufl etele celorlalţi semeni, ase-

mănând expoziţia de faţă cu o 
«scară ascendentă a frumuseţii 
artistice». De asemenea, ierarhul 
Dunării de Jos le-a mulţumit or-
ganizatorilor pentru prezentarea 
unei astfel de expoziţii pline de 
culoare şi expresivitate, care te în-
vaţă să vezi şi să gândeşti frumos 
şi care eternizează frumosul“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

Expoziţia poate fi  vizitată pe 
tot parcursul lunii martie, de 
marţi până sâmbătă, între orele 
8,00 şi 16,00. .

VERNISAJ LA MUZEUL EPARHIAL  .  CULTURĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un cetăţean din Tecuci şi-a 
găsit beleaua cu oamenii legii, 
chiar de Ziua Femeii, pe 8 Martie. 
În ziua cu pricina, în jurul orei 
13.30, poliţiştii din cadrul Poliţiei 
Municipiului Tecuci au depistat 
în trafi c un bărbat de 48 de ani 

în timp ce conducea autoturis-
mul pe strada Gheorghe Petraş-
cu din localitate. În urma testării 
conducătorului auto cu aparatul 
etilotest, rezultatul a fost negativ, 
însă la testarea cu aparatul drug-
test au reieşit indicii cu privire la 
posibila prezenţă a substanţelor 
psihoactive. „Persoana în cauză 
a fost condusă la o unitate medi-
cală pentru recoltarea de probe 
biologice, în vederea stabilirii 
cu exactitate a consumului unor 
substanţe interzise. În cauză, po-
liţiştii au întocmit dosar penal şi 
continuă cercetările sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive“, ne-a 
declarat agent-şef principal Ci-
prian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi. .

droguri
8 Martie i-a adus dosar penal

Asfaltare 
cu fonduri 
guvernamentale 
la Cerţeşti

DRUMURI. Trei sate ale comunei 

Cerţeşti au demarat simultan lucrări de asfaltare. 

Proiectul, în valoare de 7 milioane de lei, fără TVA, 

este fi nanţat prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“. „Se asfaltează circa 2,5 km, pe 

opt străzi, în Cârlomăneşti, aproape un km, pe trei 

străzi, în Cerţeşti şi puţin peste jumătate de kilo-

metru, pe două străzi, în Cotoroaia“, ne-a precizat 

viceprimarul Emil Duda. Lucrările au fost întârziate 

de obţinerea avizelor, impediment raportat de mai 

multe primării din judeţ. După încheierea lucrărilor 

premergătoare, s-a procedat la decopertarea 

terasamentelor, iar lucrările au început simultan în 

cele trei sate ale comunei.    . Adrian Onicescu

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS
TRAFIC. A crezut că scapă 

de vigilenţa oamenilor legii şi s-a 

urcat la volan deşi avea permisul 

de conducere suspendat. Este 

cutezanţa unui gălăţean care 

acum va da socoteală în faţa 

legii pentru fapta sa. Pe 8 martie, 

în jurul orei 18.40, poliţiştii de la 

Secţia 5 Galaţi au depistat în trafi c, 

pe strada Zimbrului din Galaţi, 

o autoutilitară care circula din 

direcţia străzii Traian către strada 

Sulfi nei, la volanul căreia se afl a un 

bărbat de 55 de ani, din localitate. 

În urma verifi cărilor efectuate, 

poliţiştii au stabilit că bărbatul are 

exercitarea dreptului de a conduce 

suspendată, fi ind deschis un 

dosar penal sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea unui 

vehicul fără permis. Din fericire 

pentru el, bărbatul nu consumase 

alcool, rezultatul la testarea 

cu etilotestul fi ind negativ.  

. Raluca Ichim 

Un proiect al comunei Corod, 
în valoare de 1,2 milioane de lei 
fără TVA, pentru dotarea cu mo-
bilier şi materiale didactice, in-
trat în licitaţie la mijlocul lunii 
ianuarie, a fost suspendat tempo-
rar de către ANAF, pentru veri-
fi cări, ne-a informată Doru Isac, 
responsabil cu achiziţiile la Pri-
măria Corod. Este vorba despre 
o procedură uzuală, verifi cările 
proiectelor de către ANAF făcân-
du-se prin sondaj. Proiectul de 

dotare cu mobilier şi materiale di-
dactice a Liceului Tehnologic Nr. 
1 Corod este fi nanţat prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR), are o valoare totală de 
1,4 milioane de lei, din care TVA 
este de 230.000 de lei. Contractul 
e împărţit în şapte loturi, respec-
tiv, laborator de informatică, mo-
bilier pentru săli de clasă, mobi-
lier şi materiale didactice pentru 
laboratoare, dotare sală de sport, 
dotare cu echipamente şi mate-
riale didactice a atelierelor de 
practică, dotare cu echipamente 
digitale a atelierelor de practică, 
dotare cu echipamente specifi ce 
şi mobilier a cabinetelor de consi-
liere psihopedagogică. Termenul 
de fi nalizare este 31 decembrie 
2024. . Adrian Onicescu

Corod
Proiect suspendat 
pentru verifi cări
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De ce peripeţii De ce peripeţii 
au mai avut parte au mai avut parte 
vatmanii Transurbvatmanii Transurb

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Să coboare din tramvai și să 

se deplaseze printre mașini, 

riscând să fi e accidentaţi, sau 

să blocheze cu tramvaiul trei 

benzi de circulaţie din sensul 

giratoriu? Acestea ar fi  fost - 

până de curând - variantele 

alternative pentru ca vatmanii 

să poată schimba manual 

macazul ce separă intrarea în 

sensul giratoriu de la ieșirea 

spre I.C. Frimu, pe Traseul 7. Nu 

e o glumă, ci o realitate la care 

compania de transport a găsit o 

soluţie care să nu pună în pericol 

nici vatmanii și nici siguranţa 

trafi cului. Situaţia a fost una 

temporară, până când a fost 

reparat macazul defect și am 

afl at despre ea pentru că ne-au 

cerut explicaţii călătorii. 

Accidentul de luna trecută, în 
care un tramvai a fost acroșat de 
un autoturism pe strada Oţelari-
lor, după care șoferul a dat bir cu 
fugiţii, rulând pe trotuarul arte-
rei rutiere, nu a fost singura peri-
peţie pentru vatmanii Transurb. 
Unul dintre macazurile recent 
schimbate le-a dat suplimentar 
de furcă!

„Observ, de ceva vreme, că 
tramvaiul 7, când ajunge la inter-

secţia de la General, nu mai face 
dreapta direct, pentru a intra pe 
strada Basarabiei, pe linia recent 
modernizată, ci face un cerc, în 
sensul giratoriu, pentru a se pu-
tea încadra pe linie către Basara-
biei. În momentul modernizării 
liniei de tramvai, am remarcat 
că acest segment de linie - care 
este acum ocolit, făcându-ne să 
pierdem câteva minute în fi ecare 
zi - era deja ruginit și am făcut o 
sesizare atunci, la care nu am pri-
mit răspuns. Nu cumva acest mic 
segment de șină este compromis? 
Sau nu există macaz acolo, să se 
poată intra direct? Știu că nu este 
o problemă stringentă, dar cred 
că Transurb ar trebui să vină cu 
explicaţii pentru călătorii plăti-
tori de bilet“, ne-a semnalat un 
călător. Și nu a fost singurul care 
a remarcat acest fapt, motiv pen-
tru care am solicitat o explicaţie 
companiei publice de transport 
Transurb SA.

 Problemă apărută 
la un macaz 

Din start, Transurb a ţinut 
să reamintească faptul că tron-
sonul de linie de tramvai la 
care ne referim face parte din 
proiectul „Modernizare linie de 
tramvai și carosabil pe strada 
Siderurgiștilor - strada 1 Decem-
brie 1918“. „În vederea fl uidizării 

trafi cului, pentru cele trei trasee 
de tramvai - 7, 39 şi 44 - lucrările 
de modernizare a căii de rulare 
a tramvaielor în sensul giratoriu 
din Piaţa Energiei au prevăzut, 
printre alte componente, cinci 
macazuri electrice de intrare 
și patru macazuri mecanice de 
ieșire, produse de fi rma Voestal-
pine Railway Systems Romania 
din Buzău. 

De la reluarea circulaţiei 
tramvaielor în Piaţa Energiei, 
la fi nele anului 2021, și până în 
prezent, macazurile noi au func-
ţionat, în general, în parametri. 
Însă au fost situaţii în care unele 
dintre macazurile de intrare au 
avut probleme la acţionarea elec-
trică, fi ind necesară, în câteva 
rânduri, intervenţia fi rmei fur-
nizoare pentru ajustarea curen-
ţilor de acţionare, reglarea unor 
limitatori etc. O situaţie similară 
s-a produs la jumătatea lunii ia-
nuarie 2024, când macazul ce se-
pară intrarea în sensul giratoriu 
de ieșirea spre I.C. Frimu la tra-
seul 7 nu a mai putut fi  acţionat 
electric din cabina vatmanului, 
ci doar mecanic, din caseta aces-
tuia“, ne-a explicat operatorul de 
transport.

 Ce soluţie s-a găsit 
Transurb ne-a asigurat că sa-

lariaţii săi de la depou, în limita 

competenţelor permise de furni-
zor și îndrumaţi de aceștia, au 
încercat să repună macazul în 
funcţiune, însă fără rezultat. In-
tervenţia fi rmei specializate era 
programată în februarie, așadar a 
fost nevoie de o soluţie temporară. 
După cum ne-a explicat operato-
rul, pentru schimbarea manuală 
a macazului erau două posibili-
tăţi, ambele generând probleme: 
ori vatmanul oprea tramvaiul 
înainte de sensul giratoriu și se 
deplasa printre mașini până la 
macaz pentru a-l schimba, ris-
când să fi e accidentat, ori, pentru 
protecţia lui, oprea tramvaiul în 
zona macazului, apoi cobora să 
schimbe macazul, blocând cele 
trei benzi de circulaţie din sen-
sul giratoriu. 

Până la sosirea specialiștilor 
de la furnizor, care să repună 
macazul în funcţiune, pentru 
protecţia vatmanilor și fl uidiza-
rea trafi cului în intersecţie, s-a 
recurs la o soluţie de compromis: 
tramvaiul să fi e condus prin tot 
sensul giratoriu și apoi să iasă 
spre I.C. Frimu în același fel cu 
traseul 44, lucru care nu afecta 
timpul alocat cursei propriu-zi-
se“, ne-a comunicat Transurb. 

Potrivit companiei, interven-
ţia fi rmei specializate a avut 
loc, iar macazul este, în prezent, 
funcţional. .

CĂLĂTORII ÎNTREABĂ, OPERATORUL DE TRANSPORT RĂSPUNDE  .  MACAZ

 A CONDUS BĂUT 

ŞI S-A ALES                  

CU DOSAR 

PENAL
ALCOOL. Sâmbătă, 9 

martie, în jurul orei 11.40, poliţiștii 

din cadrul Secţiei 2 Smârdan 

au depistat în trafi c un bărbat 

despre care au constatat că avea 

o alcoolemie de 0,87 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Şoferul, în 

vârstă de 47 de ani, din satul 

Plevna, comuna Rediu, conducea 

un autoturism pe strada principală 

din localitate când a dat nas în nas 

cu oamenii legii. Bărbatul a fost 

condus la Spitalul Orășenesc din 

Târgu Bujor, unde i-au fost recoltate 

probe biologice, în vederea 

stabilirii cu exactitate a alcoolemiei. 

Oamenii legii au întocmit dosar 

de cercetare penală pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului sau 

a altor substanţe, cercetările fi ind 

continuate de poliţiștii din Rediu.  

. Raluca Ichim  
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Preoţilor li se 
interzice să candideze 
la alegeri şi să facă 
„politică partinică“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preoţilor li se interzice să 

candideze la alegerile politice şi 

să facă „politică partinică“, se 

arată într-un Îndreptar al BOR. 

Clericul sau monahul care e 

membru de partid sau exprimă 

susţinerea faţă de un candidat 

încalcă legământul depus la 

hirotonie, informează news.ro, 

citând un document publicat pe 

basilica.ro. 

Conducerea Bisericii Ortodoxe 
Române a aprobat un „Îndreptar“ 
care face referire la atitudinea 
personalului clerical vizavi de 
campaniile electorale şi de ale-
geri. Documentul prevede că 
„preotul are obligaţia de a păstra 
neutralitatea în timpul campa-
niilor electorale, atât în declara-
ţiile publice, cât şi în activitatea 
practică“. 

Acelaşi îndreptar stipulează 
că arhiereului, preotului, diaco-
nului, monahului li se interzice 
să facă politică partinică, să can-
dideze altfel decât independenţi 
pentru „dregătorii lumeşti“, iar 
clericul sau monahul care se im-

plică în politica vreunui partid în 
calitate de membru sau de candi-
dat, dar şi prin susţinerea unui 
candidat, încalcă legământul de-
pus la hirotonie. Preotul sau dia-
conul poate candida ca indepen-
dent pentru funcţii de consilier 
local sau judeţean, cu dispensă şi 
în anumite condiţii.

Îndreptarul aprobat de Sfân-
tul Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române „în perspectiva alegeri-
lor europarlamentare, locale, le-
gislative şi prezidenţiale din anul 
2024“ a fost aprobat „din dorinţa 
de a face cât mai clară atitudinea 
Bisericii Ortodoxe Române faţă 
de viaţa politică şi campaniile 

electorale“. Prin document, con-
ducerea BOR decide: „Preotul are 
obligaţia de a păstra neutralitatea 
în timpul campaniilor electorale, 
atât în declaraţiile publice, cât şi 
în activitatea practică, faţă de 
problemele cu caracter politic. 
Opţiunea politică a preotului 
va fi  exprimată doar prin votul 
personal secret“. Sfântul Sinod 
menţine, pentru 2024, o hotărâ-
re pe care a aprobat-o în martie 
2008, prin care, în conformitate 
cu Sfi ntele Canoane, se stipulează 
că printre îndeletnicirile incom-
patibile cu slujirea şi demnitatea 
clericală se numără şi cea de „a 
primi asupra sa dregătorii sau 
îndeletniciri lumeşti“. În acest 
sens, arhiereului, preotului, dia-
conului, monahului din Biserica 
Ortodoxă Română le este interzis: 
să facă politică partinică; să fi e 
membru al unui partid politic 
sau al unei organizaţii care poa-
te fi  asimilată unui partid politic; 
să candideze la alegerile parla-
mentare sau locale; să participe 
la campanii electorale în calitate 
de susţinător; să ocupe funcţii 
de demnitar la nivel central sau 
local, în statul român sau în alte 
state. .

ÎNDREPTAR AL BISERICII ORTODOXE  .  „DREGĂTORII“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O porţiune de asfalt de la 
una din rampele podului peste 
Dunăre de la Brăila s-a lăsat, iar 
constructorul a încercat să pună 
mai multe straturi de asfalt pen-

tru a reface planeitatea suprafeţei 
carosabile, însă fără prea mare 
succes, a informat Monitorul de 
Brăila. Reprezentanţii CNAIR au 
declarat pentru HotNews.ro că 
există tasări în zona rampei, care 
au ajuns până la 10-15 centime-
tri, astfel încât constructorul va 

încerca stabilizarea rampei prin 
piloţi foraţi.

Într-un clip video publicat de 
Monitorul de Brăila se vede cum 
o porţiune din şosea a fost reas-
faltată, dar tot se poate observa o 
diferenţă de nivel. Lângă rampa 
podului poate fi  observat un uti-
laj de forat.

Contactat de HotNews.ro, 
pur tă torul de cuvânt al CNAIR, 
Alin Şerbănescu, a recunoscut că 
există nişte tasări - coborâri ale 
nivelului unei porţiuni de teren 
sub greutatea proprie sau sub cea 
a construcţiilor afl ate în acel loc. 
„Tasările au început de anul tre-
cut, dar nu au fost aşa mari. Acum 
au ajuns la 10-15 cm. Constructo-
rul încearcă să aplice o soluţie cu 
piloţi (stâlpi - n.r.) foraţi, pentru 
stabilizare. Acum este în stadiul 

în care probează terenul, după 
care va intra în faza de execuţie a 
soluţiei de remediere“, a declarat 
Şerbănescu. Potrivit acestuia, mo-
tivul tasărilor poate fi  legat fi e de 
lucrări defectuoase realizate de 
constructor, fi e de erori de proiec-
tare, fi e  de ambele. „Acum nu mai 
este vorba doar de o simplă aduce-
re la cotă, sunt lucrări mai ample 
de executat. Au încercat să aducă 
(asfaltul - n.r.) la cotă, dar soluţia 
n-a dat randament. Vor trebui să 
introducă restricţii“, a spus pur-
tătorul de cuvânt al CNAIR, care 
a ţinut să precizeze că proiectul 
nu este recepţionat. Şerbănescu a 
mai afi rmat că tasările actuale nu 
au legătură cu infi ltraţiile apăru-
te în blocul de ancoraj şi nici cu 
pilonii podului propriu-zis. . 

Foto: Monitorul de Brăila

tasări
Noi probleme la podul de la Brăila

Rabla 2024 
ia startul 
pe 19 martie

 VÂNZAREA 

BĂUTURILOR 

ENERGIZANTE 

CĂTRE MINORI, 

INTERZISĂ
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a promulgat, luni, legea care 

interzice comercializarea către minori 

a băuturilor energi zante, proiect 

iniţiat de preşedintele interi mar al 

Camerei Deputaţilor, Alfred Simonis. 

Legea are ca obiect de reglementare 

interzi cerea comercializării băuturilor 

ener gizante care conţin combinaţii 

variate de carbohidraţi, vitamine, 

minerale, cu două sau mai multe 

substanţe, precum: cafeina, taurina, 

carnitina, guarana, glucu ro no lac-

tona şi alţi compuşi cu efect de 

stimulare a sistemului nervos 

central - în incinta unei instituţii 

de învăţământ, a unei instituţii de 

sănătate ori destinate ocrotirii spe-

ciale a unor categorii de persoane 

defa vo rizate. „Înainte de depunerea 

acestui proiect de lege, am avut 

mai multe întâlniri cu asociaţii ale 

părin ţilor sau profesorilor, ocazii 

cu care am discutat despre cât de 

nocive sunt energizantele pentru 

minori şi acum, în ciuda opoziţiei 

unora dintre producători şi comer-

cianţi, reuşim să transpunem în lege 

această iniţiativă. Este important 

de spus că se reglementează şi 

comer cializarea aceloraşi băuturi 

energi zante în automate, aceasta 

urmând a fi  interzisă. Săptămânile 

viitoare devin legi alte două iniţia tive 

importante: interzicerea păcă nelelor 

şi comercializarea ţigărilor electro-

nice către minori“, a spus iniţiatorul 

proiec tului, social-democratul Alfred 

Simonis.  .C.L. 

PROGRAM. Programul Rabla 

2024 va începe pe 19 martie, prima de 

casare fi ind majorată la 120.000 de lei 

pentru maşinile electrice, a anunţat, luni, 

preşedintele Administraţiei Fondului pentru 

Mediu (AFM), Laurenţiu Neculaescu. „Pe 

data de 19 vor demara Rabla, Rabla Clasic 

şi Rabla Local. Pentru toţi cei interesaţi, mai 

ales pentru unităţile administrativ-teritoriale, 

am majorat prima de casare la 120.000 de 

lei, dacă doriţi să vă achiziţionaţi o maşină 

pur electrică şi nu aveţi obligativitatea de a 

casa o maşină veche“, a spus Neculaescu. 

. Cristinel Luca
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Elevii de la Şcoala      
Gimnazială Nr. 28 
fac valuri de bine

În luna martie, starea de bine a 
doamnelor trebuie să fi e la rang în-
alt, iar sufl etele să cânte pe armonii 
de generozitate. Acest îndemn se 
potriveşte şi acţiunilor întreprinse 
de elevii Școlii Gimnaziale Nr. 28 
din Galaţi, coordonaţi de prof. înv. 
primar Mihaela Teliceanu şi prof. 
înv. primar Camelia Dediu, care au 
mers în vizită la Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon“. 
Elevii au încercat să aducă zâm-
bete pe chipurile pensionarilor, 
oferindu-le un crâmpei de lumină, 

materializat în mărţișoare, fl ori și 
prăjituri. Totodată, ei au donat pro-
duse alimentare: ulei, orez, făină, 
mălai și paste. 

 Activitatea se pliază principi-
ilor promovate de Proiectul Edu-
caţional Internaţional „EDUKEYS 
- VIAŢA LA POZITIV“, ediţia a XI-a, 
prin care grupul de voluntari de la 
Şcoala Nr. 28 are oportunitatea de 
a face valuri de bine în comunitate 
şi de a îmbunătăţi calitatea vieţii, 
prin crearea unor contexte de în-
văţare și susţinere a bunăstării ge-

nerale, participând la activităţi de 
voluntariat specifi ce vârstei.

 Doamnele pensionare, vizibil 
emoţionate, au interacţionat cu 
cei mici, le-au oferit sfaturi înţe-
lepte de viaţă și le-au mulţumit 
necontenit.

„Prin această activitate am în-
cercat, pe de o parte, să aducem un 
strop de bucurie și o mângâiere per-
soanelor vârstnice afl ate în acest 
așezământ, iar pe de altă parte, de 
a le dezvolta copiilor sentimentele 
de respect și de solidaritate, de a-i 

sensibiliza faţă de cazurile oameni-
lor în vârstă cărora le lipsește inter-
acţiunea cu copiii și tinerii“, ne-au 
spus doamnele profesoare.

 „A fost o activitate de neuitat. 
Cel mai mult mi-a plăcut că am 
interacţionat cu oameni în vârstă, 
bunicuţe mai puţin norocoase. E 
prima dată când particip la o ac-
ţiune de voluntariat adresată unor 
vârstnici... A fost frumos!“, ne-a 
împărtășit o elevă din clasa 
a IV-a D. .  Mihaela Teliceanu , 

 Camelia Dediu 

"VIAŢA LA POZITIV“  .  CATEDRA

 EXTINDERE 

A CANALIZĂRII 

ÎN COMUNA 

TULUCEŞTI

LUCRARE. La Tulucești, 

a intrat în execuţie, pe 22 

februarie, proiectul „Extindere reţea 

canalizare menajeră - Faza II“, în 

valoare de 6 milioane de euro, 

fi nanţat prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR). Prin 

proiect se urmărește extinderea 

sistemului de canalizare cu 26 

de kilometri, urmând ca după 

implementare să fi e racordată 98 la 

sută din canalizarea întregii comune, 

ne-a informat primarul Petrică Bratu. 

Scurgerea se realizează parţial 

gravitaţional, ca și înainte, dar cum 

topografi a cu pante nu permite o 

deversare integral gravitaţională, 

s-au prevăzut zece staţii de pompare 

pentru ape uzate menajere şi 

conductele de refulare aferente. Până 

acum, conform datelor tehnice ale 

proiectului, la Tulucești se captau 

apele uzate cu un sistem ce însuma 

33,7 km de conducte, distribuite 

astfel: Tulucești - 16 km, Tătarca - 5,7 

km, Şiviţa - 12 km, astfel că cei 26 

km noi aproape vor dubla sistemul 

de canalizare comunal. , Adrian 

Onicescu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru seria a treia de trata-
ment balnear, din data de 22 mar-
tie, Casei Judeţene de Pensii (CJP) 
Galaţi i s-au repartizat 104 bilete. 
Seriile de plecare sunt în datele 
de 22, 23, 24 și 25 martie. Pentru 

afecţiuni cardiovasculare, benefi -
ciarilor gălăţeni le-au fost alocate 
10 bilete, în staţiunile Covasna 
(8) și Buziaș (2). Pentru afecţiuni 
reumatismale, s-au alocat 94 de 
bilete, în următoarele staţiuni: 
Amara (12), Bala (2), 1 Mai (2), Lacu 
Sărat (62), Nicolina (2), Pucioasa (4) 
și Sărata Monteoru (10). Casa Jude-

ţeană de Pensii Galaţi informează 
că, ulterior alocării acestor bilete, 
43 au rămas nerepartizate, astfel: 
27 la Lacu Sărat, 7 la Amara, 3 
la Pucioasa și câte 2 la Nicolina, 
Bala și Buziaș. Relaţii referitoare 
la biletele de tratament se pot 
obţine prin telefon, la numărul 
0236.410.150. ,

pensii
Bilete de tratament balnear rămase nedistribuite

Reţea de 
gaze de 35 
milioane de lei                   
la Smârdan

PROIECT. A intrat în implementare 

proiectul „Înfi inţare reţea de alimentare şi 

distribuţie gaze naturale în comuna Smârdan“, 

fi nanţat prin Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“. Contractul, semnat la Minis-

terul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Admi-

nistraţiei, are o valoare de 35 milioane de lei şi 

vizează înfi inţarea a 40 de kilometri de reţea de 

distribuţie a gazelor naturale în comună. Anun-

ţat de primarul Silviu Zinica în darea de seamă 

anuală din 16 ianuarie ca fi ind cel mai scump 

și complex de anul acesta, proiectul va intra în 

faza de implementare, iar „în două săptămâni, 

urmează licitaţia“.   , Adrian Onicescu

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Polițiștii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efecti-
ve sporite şi astăzi, 12 martie. 
Astfel, echipajele rutiere se vor 
afl a în următoarele zone, cu 

ochii pe staționările neregula-
mentare și pe pietonii care tra-
versează prin locuri nepermise: 
strada Brăilei, între Patiseria 
„Dana“ și McDonald’s; strada 
1 Decembrie 1918 (General) și 
bulevardul Milcov; bulevardul 
Henri Coandă, între strada Tra-

ian Vuia și bulevardul George 
Coșbuc; strada Gheorghe Doja, 
între strada Nae Leonard și 
strada Anghel Saligny; strada 
Brăilei, între strada Traian și 
bulevardul Siderurgiștilor; stra-
da Traian, între strada Cezar și 
strada Tecuci (Piața Centrală); 

bulevardul Oțelarilor, între 
strada Stadio nului și strada Bră-
ilei/ bulevardul Dunărea; strada 
Domnească, zonele Catedrala 
Arhiepiscopală și Grădina Publi-
că; bulevardul Siderurgiștilor, 
între strada Gheorghe Doja și 
strada Basarabiei.  ,

informare
Unde acţionează astăzi Poliţia Locală
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tenis
Simona Halep, gata de revenirea în circuit

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reducerea suspendării de la 4 
ani la 9 luni îi readuce Simonei Ha-
lep dreptul de a participa la turneele 
de tenis. Primul la care va lua parte, 
după perioada în care a stat pe mar-
gine din cauza procesului de doping 
în care a fost implicată, este Miami 
Open - ce se anunţă a fi  şi cea mai 
tare ediţie din istorie pe tabloul fe-
minin. Nu mai puţin de 16 sportive 
deţinătoare de titluri de Grand Slam 
şi-au anunţat prezenţa, printre care 

şi Simona Halep (câştigătoare la Ro-
land Garros şi Wimbledon). 

Jucătoarea noastră a plecat 
luni dimineaţă spre Miami, pen-
tru a participa, între 19-31 mar-
tie, la turneul WTA 1000, la care 
a primit wild card. „Nu ştiu ce o 
să fi e la turneu. Am ceva emo-
ţii, e normal. Dar mă bucur tare 
mult că am şansa să mă reîntorc 
pe teren, acolo unde mă simt cel 
mai bine. O să vedem cum o să 
fi e. Când mi-am făcut bagajul, 
parcă nici nu mai ştiam ce tre-
buie să îmi pun în geantă. E un 
sentiment plăcut, mai ales după o 
decizie atât de bună. Toate lucru-

rile pozitive sunt alături de mine. 
E foarte devreme să mă gândesc 
la rezultate. Vreau să văd cum mă 
simt la reîntoarcerea pe teren. 
Miami e un turneu bun, mi-a plă-
cut mereu să joc acolo. Însă e greu 
acum să spun ceva“, a declarat Si-
mona Halep, la aeroport, înainte 
de plecarea spre SUA.

În afară de Halep, pe tabloul 
principal de la Miami este de aş-
teptat să se afl e şi alte două jucă-
toare române, Sorana Cârstea şi 
Ana Bogdan. .

CSM Arcada Galaţi
a revenit pe primul loc
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu o etapă înaintea încheierii 

sezonului regulat, campionii de 

la Arcada au revenit în fotoliul de 

lider.  

A fost o rundă favorabilă gălă-
ţenilor în weekend, care au pro-
fi tat de pasul greşit al celor de la 
Corona, iar cu punctele câştigate 
la Timişoara au urcat pe primul 
loc. După o îndelungată perioa-
dă în care au trebuit să se mul-
ţumească cu poziţia secundă în 
clasamentul actualei ediţii, cam-
pioana ultimelor cinci sezoane a 
revenit în fotoliul de lider. Înde-
părtarea de prima poziţie de până 
acum a fost şi datorită faptului că 
gălăţenii au o restanţă, cu SCM 
Zalău (care va avea loc astăzi), 
fi gurând în clasament, etape la 
rând, cu un meci mai puţin. 

 La Timişoara, un 3-0 clar 
Duminică, elevii lui Sergiu 

Stancu au jucat în oraşul de pe 
Bega, cu echipa Universităţii de 
Vest. O grupare modestă, cu doar 
patru puncte acumulate, staţio-
nară pe locul 11 (penultimul). 
Scorul a fost, conform aşteptă-
rilor, 3-0 pentru gălăţeni (25-16, 
25-14, 26-24). Un joc controlat cu 
autoritate, deşi o parte dintre ju-
cători au fost menajaţi, pentru 
că astăzi, 12 martie, urmează cel 
mai important meci al fi nalului 
de campionat regulat, cu SCM Za-
lău, în deplasare. 

„Sextetul” de debut, cu ur-
mătorii jucători în teren: Lescov, 
Lopez, Talpă, Aldea, Mihălescu, 
Gergye - Cristudor (libero). Au 
mai intrat: Hamacher, Butnaru, 
Nikula şi Javad. Pe foaia de joc 
au mai fost trecuţi Woch, Bala şi 
Toman.

CSM Arcada a ajuns duminică 
seară la Zalău, iar după o noapte 
de odihnă au reluat programul 
de pregătire. Luni după-amiază 
a avut loc antrenamentul dina-
intea meciului, iar astă-seara, 
de la ora 18:00, mult-aşteptata 
partidă, ce fusese amânată din 
toamnă. 

Stafful tehnic şi întregul lot 
de 14 jucători sunt conectaţi la 
maximum şi vor juca numai la 
victorie. Mai ales că revenirea 
pe primul loc a fost aşteptată 
atâta vreme, iar menţinerea po-
ziţiei este prioritară. 

Meciul de astăzi va fi condus 
de cei mai valoroşi arbitri la ora 
actuală (după… lăsarea la vatră 

a gălăţeanului Lucian Năstase): 
Paul Szabo (Oradea) şi Bogdan 
Stoica (Bucureşti). 

Pentru Arcada mai rămâne de 
disputat un singur meci, acasă, 
cu Ştiinţa Baia Mare, sâmbătă, 16 
martie. După care va urma par-
tea fi nală a campionatului, faza 
de play-off. 

 Rezultate şi clasamentul 
În penultima etapă a Diviziei 

A1 s-au înregistrat rezultatele: 
Corona Braşov - Dinamo 1-3, SCM 
Zalău - Steaua 2-3, UV Timişoa-
ra - CSM Arcada 0-3, Rapid - CSM 
Constanţa 3-0, Ştiinţa Baia Mare 
- „U” Cluj 3-0, Unirea Dej - SCMU 
Craiova 1-3. 

În fruntea clasamentului, ace-
leaşi trei formaţii desprinse de 
restul plutonului, la şapte punc-
te. Dar lucrul cel mai important 
este urcarea echipei multiplei 
campioane pe prima poziţie. De 
remarcat că gălăţenii benefi cia-
ză şi de un setaveraj foarte bun, 
care vine în ajutorul stabilirii 
ierarhiei. Aşadar, clasamentul la 
zi are următoarea înfăţişare: 1. 
CSM Arcada 50 de puncte (52:13), 
2. Corona Braşov 50 p (54:21), 3. 
Rapid 49 p (51:16), 4. Dinamo 42 
p, 5. SCMU Craiova 40 p, 6. Steaua 
36 p, 7. CSM Constanţa 31 p, 8. Şti-
inţa Baia Mare 27 p, 9. Zalău 27 p, 
10. Unirea Dej 13 p, 11. Timişoara 
4 p, 12. „U” Cluj 3 puncte. .

DUPĂ 21 DE ETAPE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipierele de 

la CSM Galaţi au susţinut dumini-

că al nouălea meci (Divizia A - al 

doilea eşalon) şi au înregistrat un 

nou succes. Forma bună arătată a 

făcut ca întregul parcurs al elevelor 

conduse de Daciana Balaban să fi e 

fără cusur. Ultimul meci a avut loc 

la CSM Roman şi s-a încheiat cu un 

succes clar, 42-23. Cele 16 jucătoa-

re şi marcatoarele sunt următoarele: 

Nicoleta Petre, Bianca Aron - Mă-

dălina Manolachi (3 goluri), Iasmina 

Ichim (1), Andreea Merlă (4), Cristina 

Andriţă (6), Bianca Zegrean (2), 

Andreea Prescură (4), Mălina Bichir 

(2), Iulia Eiler (3), Diana Nichitean 

(3), Sara Sablici (4), Alina Czeczi (3), 

Cristina Marcu, Ana Maria Samson 

(1), Kristina Radayeva (6).

FOTBAL. Fetele de la SC 

Oţelul au jucat acasă cu liderul 

eşalonului secund - Vasas Femina 

Odorheiu Secuiesc, în prima etapă 

a returului, şi au pierdut la scorul de 

1-3 (în tur, 2-6). Golul gălăţencelor a 

fost marcat de Daniela Dumitru, din 

penalti. Oţelul ocupă locul 4, cu 21 

de puncte. Următorul meci - la Ro-

man, cu echipa Vulpiţele Galbene.

HOCHEI. Juniorii CSM 

(Under 17) au jucat cu Olimpia Plo-

ieşti, în Campionatul Naţional, şi au 

câştigat cu scorul de 7-4. Marca-

tori: Caramfi l 2, Simionel 2, Meca, 

Ştamov şi Trincu. .

CSM, 
al nouălea 
succes

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Debut 
victorios 
în play-off

FUTSAL. Campionii de la United Galaţi 

şi-au respectat blazonul şi au debutat cu un 

succes în faza de play-off a actualei ediţii a Ligii 

I de futsal. Gălăţenii au trecut, duminică seară, 

scor 5-2, de FK Odorheiu Secuiesc. În meciul de 

la Sala Sporturilor „Dunărea“, golurile trupei lui 

Florin Ignat au fost reuşite de: Crăciun, Araujo 

(2), Crişan şi portarul Cârdei - gol din poartă în 

poartă, după ce i-a luat locul titularului Petrişor 

Toniţa, ieşit accidentat. Următorul meci pentru 

United Galaţi în faza de play-off este programat 

tot pe teren propriu, duminică, 17 martie, de la 

ora 18:00, la Sala „Dunărea“, cu CFR Timişoara - 

ocupanta locului 2. . Florin Radu
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Oportunităţi
de 4 miliarde de euro 
pentru cercetare şi inovare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisarul european pentru 

Inovare, Cercetare, Cultură, 

Educaţie şi Tineret, Iliana 

Ivanova, a fost prezent în 

România, la invitaţia ministrului 

Cercetării, Inovării şi Digitalizării, 

Bogdan Ivan, precum şi a 

europarlamentarului gălăţean 

Dan Nica, raportor din partea 

Parlamentului European pentru 

Programul „Orizont Europa“. 

Invitaţia adresată comisarului 
european Iliana Ivanova a avut 
drept scop facilitarea contactelor 
între Direcţia Generală pentru 
Cercetare şi Inovare a Comisiei 
Europene (DG RTD) şi instituţiile 
din România interesate de atrage-
rea de fonduri pentru proiectele 
de cercetare şi inovare. 

Drept urmare, reprezentanţi ai 
universităţilor - inclusiv Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
ai institutelor naţionale de cerce-
tare din coordonarea Ministerului 
Cercetării şi ai Academiei Româ-
ne, ai companiilor private impli-
cate în proiectele de cercetare şi ai 
mediului asociativ au participat, 
săptămâna trecută, la Bucureşti, 
la dezbaterea „Oportunităţi pen-
tru cercetarea românească“, pe 
marginea pilonului „Widening“ al 
programului-cadru de fi nanţare a 
cercetării şi inovării în Uniunea 
Europeană, „Orizont Europa“. 

Dezbaterea, organizată cu 
sprijinul Ministerului Cercetării, 
Inovării şi Digitalizării (MCID), a 
inclus prezentări, dar şi o sesiune 
de întrebări şi răspunsuri realiza-
te de reprezentanţii DG RTD. 

„Îi mulţumesc doamnei comi-
sar Iliana Ivanova şi specialiştilor 
din cadrul DG RTD că au dat curs 
invitaţiei lansate încă din luna 
ianuarie, în discuţiile pe care le-
am avut împreună în Comisia 
ITRE a Parlamentului European, 
de a veni în România. Era nevoie 
de o astfel de întâlnire, pentru că 
în România există talente, există 
specialişti cu reale calităţi în şti-
inţă şi cercetare, universităţi de 
prestigiu, dar care, din păcate, am 
constatat că ajung încă destul de 
greu să acceseze fondurile puse la 
dispoziţie în cercetare. 

Prin urmare, am văzut într-o 
astfel de întâlnire o oportunitate 
ca, împreună cu doamna comi-
sar şi cu ministrul Digitalizării, 
Bogdan Ivan Gruia, să discutăm 
despre modalităţile concrete de 

reducere a birocraţiei, a barierelor 
administrative, de a facilita acce-
sul la informaţie şi a creşte gradul 
de acces al cercetării româneşti la 
fondurile europene şi în primul 
rând la programul «Orizont Euro-
pa»“, a explicat europarlamenta-
rul Dan Nica. 

Prin programul „Orizont Euro-
pa“ sunt puse la dispoziţia ţărilor 
UE fonduri europene de 95,5 mi-
liarde de euro. În mod particular, 
prin intermediul pilonului „Wide-
ning“ se urmăreşte o extindere a 
accesului la fondurile pentru cer-
cetare în ţările care au în general 
un acces mai redus la fi nanţare. 
Acest mecanism, cu o componen-
tă de aproape 4 miliarde de euro 
în cadrul programului „Orizont 
Europa“ se adresează în mod par-
ticular unui număr de 13 state din 
cadrul Uniunii Europene, printre 
care şi România.

„Cercetarea românească este la 
fel de importantă şi la Bucureşti, şi 
la Bruxelles, şi în orice capitală eu-
ropeană. Componenta «Widening» 
este fundamentală în eforturile 

noastre la nivel naţional. Pentru 
consolidarea excelenţei în cerce-
tare, am introdus şi mecanismul 
«hop-on», care facilitează intrarea 
în consorţii a organizaţiilor de cer-
cetare din România alături de or-
ganizaţiile cu o bogată experienţă 
din toată Europa. Astfel, România 
benefi ciază de expertiza celor mai 
avansate state europene în cerceta-
re“, a arătat Dan Nica. 

La rândul său, Iliana Ivanova a 
declarat că, într-un peisaj compe-
titiv global, Uniunea Europeană 
nu are altă alternativă decât să-şi 
consolideze capacităţile. „Perfor-
manţa României în cadrul «Hori-
zon Europe» creşte constant, iar 
statele «Widening» au făcut pro-
grese incontestabile în ultimii ani. 
Este crucial să atragem cercetătorii 
de mâine, iar pentru asta încura-
jez ecosistemul de cercetare din 
România să folosească skillurile şi 
expertiza de care dispune în dez-
voltarea tehnologiilor emergente“, 
a declarat comisarul european.

De asemenea, ministrul Cerce-
tării a subliniat că modernizarea 

României este un efort comun al 
mediului academic, al sectorului 
public şi al mediului privat şi aso-
ciativ. „Am adus toţi aceşti stake-
holderi împreună, pentru prima 
dată, la o discuţie aplicată despre 
oportunităţile substanţiale de fi -
nanţare a cercetării româneşti. 
Patru miliarde de euro sunt pre-
văzute doar pentru componenta 
«Widening» din progamul-cadru 
«Horizon Europe», iar România 
este benefi ciar direct, în calitate 
de stat inovator emergent. Eve-
nimentul este esenţial pentru 
transformarea ţării noastre într-
un hub regional pentru tehnolo-
gii emergente“, a explicat Bogdan 
Ivan. 

Vizita în România a actualului 
comisar european pentru Cerce-
tare şi Inovare, Iliana Ivanova, 
vine după ce, în 2022, tot la in-
vitaţia europarlamentarului Dan 
Nica, a fost prezent la Bucureşti şi 
la Galaţi şi fostul comisar pe acest 
domeniu, Mariya Gabriel, actual 
vicepremier şi ministru al Aface-
rilor Externe din Bulgaria. .

DAN NICA, DEZBATERE ALĂTURI DE COMISARUL ILIANA IVANOVA  .  FINANŢARE

 ÎN 2023, 

CREŞTERE 

ECONOMICĂ 

DE 2,1 LA SUTĂ
INS. Institutul Naţional de 

Statistică (INS) a revizuit în sus 

creşterea economică din 2023, la 

2,1 la sută, conform primelor date 

provizorii, publicate vineri. La nivelul 

anului 2023, pe preţuri curente, 

Produsul Intern Brut estimat a fost de 

1.598,576 miliarde de lei. La creştere 

au contribuit majoritatea sectoarelor 

economice: agricultura, silvicultura şi 

pescuitul (+0,4 la sută) - cu o pondere 

de 3,9 la sută la formarea PIB şi al 

căror volum de activitate s-a majorat 

cu 10,2 la sută; construcţiile (+0,8 la 

sută) - cu o pondere de 8,1 la sută la 

formarea PIB şi un volum de activitate 

majorat cu 11 la sută; comerţul cu 

ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor; 

transport şi depozitare; hoteluri 

şi restaurante (+0,2 la sută) - cu o 

pondere de 20,5 la sută la formarea 

PIB şi un volum de activitate mai 

mare cu 0,8 la sută; informaţiile şi 

comunicaţiile (+0,4 la sută) - cu o 

pondere de 7,1 la sută la formarea 

PIB şi volum de activitate majorat cu 

5,1 la sută.  . O.A.C. 

Ministerul 
Finanţelor 
se împrumută 
la bănci

OBLIGAŢIUNI. Ministerul Fi-

nanţelor a atras, vineri, 75 milioane de lei de 

la bănci, suplimentar la licitaţia de joi, când 

a împrumutat 698,1 milioane de lei printr-o 

emisiune de obligaţiuni de stat de tip bench-

mark cu o maturitate reziduală la 62 de luni, 

la un randament mediu de 6,37 la sută pe 

an. Ministerul Finanţelor (MF) a planifi cat, în 

luna martie 2024, împrumuturi de la băncile 

comerciale în valoare de 5,8 miliarde de 

lei, la care se poate adăuga suma de 720 

milioane de lei prin sesiuni suplimentare de 

oferte necompetitive, aferente licitaţiilor de 

obligaţiuni. . Ovidiu Amălinei
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„Oppenheimer”, 
marele câştigător 
al nopţii Oscarurilor
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Drama de trei ore despre fabri-
carea primei bombe atomice, în 
regia lui Christopher Nolan, şi-a 
confi rmat statutul de mare favori-
tă, câştigând 7 premii Oscar, prin-
tre care şi cel pentru cel mai bun 
fi lm, în cadrul celei de-a 96-a gale a 
premiilor Oscar, desfăşurată dumi-
nică seară, la Hollywood, transmite 
Reuters, citată de Agerpres.

Actorul irlandez Cillian Mur-
phy a câştigat premiul pentru cea 
mai bună interpretare masculină, 
în rolul fi zicianului J. Robert Op-
penheimer, considerat părintele 
bombei atomice. Regizorul fi lmu-
lui, Christopher Nolan, a câştigat 
premiul pentru regie.

Emma Stone a primit Oscarul 
pentru cea mai bună interpretare 
feminină, cu rolul unei femei învi-
ate din morţi, în comedia neagră 
„Poor Things”. Acesta este cel de-al 
doilea premiu Oscar din cariera ac-

triţei, care a câştigat şi în 2016, cu 
rolul din musicalul „La La Land”.

La categoriile pentru roluri se-
cundare, premiile au fost cucerite 
de Robert Downey Jr. („Oppenhei-
mer”) şi de Da’Vine Joy Randolph 
(„The Holdovers”), ambii afl aţi la 
primul Oscar din carieră. Dow-
ney, care a mai fost nominalizat 
în 1993, a câştigat premiul pentru 
interpretarea lui Lewis Strauss, 
inamicul lui Oppenheimer. Da’Vine 
Joy Randolph a câştigat premiul 
pentru rol secundar cu interpre-

tarea unei mame îndurerate care 
lucrează într-o cantină, în comedia 
„The Holdovers”, a cărei acţiune 
este plasată într-un internat din 
New England.

După ce anul 2023 a fost marcat 
de greve ale actorilor şi scenarişti-
lor, premiile Oscar au oferit Hol-
lywoodului şansa de a celebra două 
succese mondiale. „Oppenheimer” 
şi aventura feministă a păpuşii 
„Barbie”, o altă peliculă nominali-
zată la categoria cel mai bun fi lm, 
au adus încasări combinate de 2,4 

miliarde de dolari, într-o bătălie 
estivală la box-offi ce supranumită 
„Barbenheimer”.

„Barbie” a părăsit cursa pentru 
Oscar învinsă, având totuşi un Os-
car drept consolare. Billie Eilish şi 
Finneas O’Connell au câştigat pre-
miul pentru cântec original, cu ba-
lada „What Was I Made For?”.

Gazda şi producătorul de talk-
show Jimmy Kimmel a lăudat fi lmul 
„Barbie” pentru că „a transformat o 
păpuşă de plastic care nu mai plăcea 
nimănui” într-un simbol al mişcării 
feministe. De asemenea, Kimmel a 
constatat că unele dintre fi lmele 
afl ate anul acesta în cursa pentru 
Oscar sunt prea lungi, făcând referi-
re în special la producţia de trei ore 
şi jumătate a lui Martin Scorsese, 
„Killer of the Flower Moon”, des-
pre membrii tribului amerindian 
Osage, ucişi în Oklahoma anilor 
1920. „În timpul de care ai nevoie 
pentru a privi acest fi lm, poţi să con-
duci până în Oklahoma şi să rezolvi 
crimele”, a clamat el. .

ȘAPTE PREMII, DIN 11 NOMINALIZĂRI  . TROFEE

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament bloc Colibri 

4, str. Crizantemelor, parter, 80 

mp, 160000 euro. 0722700990. 

(283740) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o came-

ră şi o cameră la casă. Telefon 

0741926531. (283681) 

 • PF închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283713) 

 • Primesc în gazdă. Str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. Tel. 0756306460. 

(283730) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil 

situat în comuna Vârlezi, 

judeţ Galaţi. Telefon 

0750428028. (283549) 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă  de 

579 mp, situat în Valea 

Oraşului Galaţi, pe stra-

da Păcii,  nr. 7 (fost depo-

zit APOLO). Contact: 

0749374405,  0745116682 

(PRF PVL 000145)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749223352. 

(283575) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352. (283576) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(283608) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă și tineri absolvenţi, tehnici-

eni devizieri, maeștri mecanici, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze și reţele apă, sudori cu 

arc electric și autogen, fi erari-

betoniști, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (283610) 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283625) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. 

Tel 0742156909. (283636) 

• REMATINVEST angajează 

şoferi automacaragii, containe-

re, sortatori produse diverse. 

Salarii motivante, bonuri masă, 

fără deplasări. 0733070040, 

0733070160, 0751020546. 

(283659)

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serveţe-

le umede. Tel. 0742156909. 

(283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, ti-

nichigii, tâmplari, lăcătuși 

și tubulatori în domeniul 

naval. Rel: 0723.579.611. 

(283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658)   

 • Societate comercială 

angajează electricieni 

instalaţii de ridicat 

pentru punct de lucru 

Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Societate de construcţii, în 

Brăila, angajează: maistru şi 

inginer constructor, zugrav, 

pavator, necalifi caţi, secretară. 

Relaţii la telefon 0751998592, 

0744398290. (283733) 

 • Ne mărim echipa! SC an-

gajează sudori/ lăcătuşi. 

0744517233. (283753) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând WV Touran, an fabri-

caţie 2011, cu defect. Telefon 

0751346177. (283657) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 10 familii de albine. Preţ 

negociabil - 350 lei pe familie. 

Telefon: 0758673900 (283714) 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 

parcela 33. Tel. 0236437977, 

după ora 17.00. (283751) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr monede, 

magnetofon, pick-up, 

viniluri, vechi. 0722133977. 

(283718) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
PRF PVL 000147
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

; FAX 0236/332450; Email 

branistea@gl.e-adm.ro, SITE 

https://www.primariabranistea.

ro/ 2. Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de licitaţie 

publică: Teren care aparţine 

domeniului privat al Comunei 

Branistea, în suprafaţă de 17885 

mp, situat în tarlaua nr. 69/1, par-

cela nr. 1, lot 26/2/1/2/1, număr 

cadastral 109453, sat Braniştea, 

comuna Braniștea, judeţul Galaţi. 

Vânzarea se face conform art. 

363 din O.U.G.. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 20/28.02.2024. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul 

de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: se poate obţine de la 

Primăria comunei Braniştea; 3.2. 

Denumirea compartimentului 

din cadrul instituţiei, de la care 

se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Compartimentul Taxe şi Impozite 

şi Secretariat, sat Braniştea, co-

muna Braniştea, str. Ştefan cel 

Mare, nr. 58, judeţul Galaţi; 3.3. 

Costul şi condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, 

unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, se 

poate achita cu numerar la casie-

ria Primăriei Comunei Branistea; 

3.4. Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 04.04.2024, ora 

12.00. 4.Informaţii privind oferte-

le: 4.1. Data limită pentru depu-

nerea ofertelor: 10.04.2024, ora 

16.00 4.2. Adresa la care trebuie 

depuse ofertele: Primăriei co-

munei Branistea, sat Braniştea, 

comuna Braniştea, str. Ştefan 

cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi 

4.3. Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă oferta: 1 

exemplar. 5. Data şi locul la care 

se va desfaşura sedinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

11.04.2024, ora 11:00, la sediul 

Primăriei comunei Branistea, sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr. 58, ju-

deţul Galaţi 6. Denumire, adre-

să, nr.telefon ale instanţei com-

petente în soluţionarea litigiilor 

apărute: Tribunalul Galati, cu 

sediul în strada Brailei, nr. 153, 

mun Galati tel. 0236460333, 

fax: 0236412130, email:tr-galati-

comunicari@just.ro 7. Data trans-

miterii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate: 11.03.2024 

(283747) 

 • ANUNŢ DE PARTICIPARE LA 

LICITAŢIE PENTRU VÂNZARE 

BUNURI APARŢINÂND 

DOMENIULUI PRIVAT 

1.Informaţii generale pri-

vind autoritatea contractantă: 

COMUNA BRANIŞTEA; COD 

FISCAL. 4461970 SEDIUL : sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul 

Galaţi TELEFON 0236/332408; 

FAX 0236/332450; Email 

branistea@gl.e-adm.ro, SITE 

https://www.primariabranistea.

ro/ 2. Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de licitaţie 

publică: Teren care aparţine 

domeniului privat al Comunei 

Branistea, în suprafaţă de 140 

mp, situat în tarlaua nr. 12/5, 

parcela nr. 1, lot 5/2, număr 

cadastral 109389, sat Vasile 

Alecsandri, str. Speranţei, nr. 2, 

comuna Braniștea, judeţul Galaţi. 

Vânzarea se face conform art. 

363 din O.U.G.. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 19/28.02.2024. 3.Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul 

de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: se poate obţine de la 

Primăria comunei Braniştea; 3.2. 

Denumirea compartimentului 

din cadrul instituţiei, de la care 

se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

Compartimentul Taxe şi Impozite 

şi Secretariat, sat Braniştea, co-

muna Braniştea, str. Ştefan cel 

Mare, nr. 58, judeţul Galaţi; 3.3. 

Costul şi condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, 

unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, se 

poate achita cu numerar la casie-

ria Primăriei Comunei Branistea; 

3.4. Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 04.04.2024, ora 

12.00. 4.Informaţii privind oferte-

le: 4.1. Data limită pentru depu-

nerea ofertelor: 10.04.2024, ora 

16.00 4.2. Adresa la care trebuie 

depuse ofertele: Primăriei co-

munei Branistea, sat Braniştea, 

comuna Braniştea, str. Ştefan 

cel Mare, nr. 58, judeţul Galaţi 

4.3. Numărul de exemplare în 

care trebuie depusă oferta: 1 

exemplar. 5. Data şi locul la care 

se va desfaşura sedinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

11.04.2024, ora 10:30, la sediul 

Primăriei comunei Branistea, sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr. 58, ju-

deţul Galaţi 6. Denumire, adre-

să, nr.telefon ale instanţei com-

petente în soluţionarea litigiilor 

apărute: Tribunalul Galati, cu 

sediul în strada Brailei, nr. 153, 

mun Galati tel. 0236460333, 

fax: 0236412130, email:tr-galati-

comunicari@just.ro 7. Data trans-

miterii anunţului de licitaţie către 

instituţiile abilitate: 11.03.2024 

(283748) 

 • ANUNŢ DE PARTICIPARE LA 

LICITAŢIE PENTRU ÎNCHIRIERE 

BUNURI DIN DOMENIUL 

PRIVAT 1. Informaţii gene-

rale privind autoritatea con-

tractantă AUTORITATEA 

CONTRACTANTĂ. COMUNA 

BRANIŞTEA SEDIUL : sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr.58, jude-

ţul Galaţi COD FISCAL : 4461970 

TELEFON 0236/332408 ; FAX 

0236/332450 Email branistea@

gl.e-adm.ro, Site https://www.

primariabranistea.ro/ Persoane 

de contact:Inspector/ Petrea 

Geanina; Secretar General/

Bariz Liliana; 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul închirierii: 

Obiectul închirierii: Închirierea, 

prin licitaţie publică, a terenului 

intravilan în suprafaţă de 17 mp, 

identifi cat în tarlaua nr. 12/5, par-

cela nr. 1, lot 14/2, număr cadas-

tral 109287, sat Braniștea, co-

muna Braniștea, judeţul Galaţi, 

aparţinând domeniului privat al 

Comunei Braniştea, cu scopul 

înfi inţării unei plantaţii de pomi 

fructiferi. Închirierea se face 

conform O.U.G. 57/2019 şi con-

form Hotărârii Consiliului Local 

nr. 21 din data de 28.02.2024. 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de 

atribuire se poate ridica în for-

mat tipărit la Compartimentul 

Taxe şi Impozite/ Birou Secretar 

General din cadrul Primăriei co-

munei Braniştea. 3.2. Denumirea 

şi adresa serviciului/comparti-

mentului din cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartimentul 

Taxe şi Impozite/ Birou Secretar 

general al Primăriei comunei 

Braniştea, sat Braniştea, comu-

na Braniştea, strada Ştefan cel 

Mare, nr. 58, judeţul Galaţi. 3.3. 

Costul şi condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, 

unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019: 50 lei, se 

poate achita cu numerar la case-

ria Primăriei comunei Braniştea. 

3.4. Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 04.04.2024, ora 

12.00. 4. Informaţii privind oferte-

le 4.1. Data limită de depunere a 

ofertelor: 10.04.2024, ora 16.00. 

4.2. Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Primăria comunei 

Braniştea, sat Braniştea, comu-

na Braniştea, strada Ştefan cel 

Mare nr.58, judeţul Galaţi. 4.3. 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă: 

un exemplar. 5. Data şi locul la 

care se va desfăşura şedinţa pu-

blică de deschidere a ofertelor: 

11.04.2024, ora 10.00, la sediul 

Primăriei Comunei Braniştea. 6. 

Denumirea, adresa, numărul de 

telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi 

termenele pentru sesizarea in-

stanţei: Tribunalul Galati, munici-

piul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, tel.: 0236/460333, 

fax.: 0236/412130, email: tr-

galati-comunicari@just.ro. 7. 

Data transmiterii anunţului de 

licitaţie către instituţiile abilitate, 

în vederea publicării: 11.03.2024 

(283749) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • A.C.C.O Covurlui invită membrii 

asociaţi la Adunarea Generală 

2024 care are pe ordinea de 

zi prezentarea situaţiei anua-

le 2023, aprobarea bilanţului şi 

contului de profi t şi pierderi pe 

anul 2023, discuţii şi propuneri 

pentru 2024. Se convoacă pen-

tru data de 18.03.2024, ora 9.00, 

la Biroul din strada Mihai Bravu 

11A. În caz de neîndeplinire a 

condiţiilor statutare, aceasta 

va fi  reorganizată pe data de 

22.03.2024, la aceeaşi locaţie şi 

aceeaşi oră. (283744) 

 FELICITĂRI  

 • Când în buchetul vieţii ai 

prins cel de-al 21-lea trandafir, 

să fii sănătoasă, fericită 

împreună cu cei dragi, 

iubită Iancu Iulia Andreea. 

Buna Nina. (283731) 

 • Dragă mamă, 

Munteanu Floarea, 

la împlinirea vârstei de 60 ani, 

îţi dorim multă sănătate, 

bucurii, şi să rămâi mereu 

tânără şi frumoasă! Te iubim! 

Copiii şi nepotul. (283741) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283666) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283716) 

 • Zugrăveli case, apartamente, 

instalaţii sanitare, electrice. Totul 

la cheie. 0746525531. (283726) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ DE PARTICIPARE LA 

LICITAŢIE PENTRU VÂNZARE 

BUNURI APARŢINÂND 

DOMENIULUI PRIVAT 

1.Informaţii generale pri-

vind autoritatea contractantă: 

COMUNA BRANIŞTEA; COD 

FISCAL. 4461970 SEDIUL : sat 

Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr. 58, jude-

ţul Galaţi TELEFON 0236/332408 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Motivele care au stat la baza lua-

rii acestei decizii au fost: -in con-

formitate cu HG nr. 1076/2004, 

art.11 si luand in considerare 

criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potentia-

le prevazute in Anexa 1 a acelu-

iasi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezinta 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat, -planul nu in-

tra sub incidenta art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate,conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si fa-

unei salbatice, aprobata cu mo-

difi cari si completari prin Legea 

nr.49/2011, intrucat amplasa-

mentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe 

site-ul A.P.M. Galati http://apm-

gl.anpm.ro la.Reglementari-Avi-

zul de mediu-Decizii etapa de 

incadrare. (283738) 

 • SC DERUSTRANS SRL 

anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei A.P.M 

Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a pla-

nului urbanistic de deta-

liu “Construire Boutique 

Hotel”, situat în Galaţi, str. 

Democraţiei, nr. 5, Lot 2, ju-

deţul Galaţi. Motivele care 

au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: • Pe supra-

faţa care a generat planul 

urbanistic de detaliu se 

propune un proiect care se 

regăsește în Anexa nr. 2 a 

Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anu-

mitor proiecte publice și 

private asupra mediului; - 

Suprafaţa planului este de 

822,00 mp; - În zona ana-

lizată prin plan nu au fost 

identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; - Zona 

studiată în cadrul planului 

menţionat nu face parte 

dintr-o arie naturală pro-

tejată declarată conform 

legislaţiei în vigoare; - Din 

analiza planului conform 

criteriilor pentru determi-

narea efectelor semnifi ca-

tive potenţiale prevăzute în 

Anexa I a H.G. nr. 1.076/2004 

s-a constatat că planul nu 

ridică probleme din punct 

de vedere al protecţiei me-

diului și nu prezintă efecte 

probabile asupra zonei din 

vecinătatea amplasamen-

tului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, 

în termen de 10 zile calen-

daristice de la data publică-

rii anunţului. (283745) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. MUNCIPIUL 

TECUCI anunţă publicul 

interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi , în cadrul 

procedurii de evaluarea im-

pactului de mediu, pentru 

proiectul „ REABILITARE 

CONDUCTĂ DE APĂ STR. 

1 DECEMBRIE 1918 DE 

LA INTERSECTIA CU STR. 

ELENA DOAMNA PÂNĂ 

LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ 

DIMITRIE STURZA ” , pro-

pus a fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, municipiul Tecuci, 

str. 1 decembrie 1918. 

Proiectul deciziei de înca-

drare și motivele care fun-

damentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă 

http:// apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea. Reglementări – 

Acord de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – 

Proiect decizie etapă de 

încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta 

comentarii / observaţii la 

proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile 

de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet 

a A.P.M Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (283732) 

 • MALAXA PETRU PERSOANA 

FIZICA AUTORIZATA, cu sediul 

in localitatea Fartanesti, comuna 

Fartanesti, judetul Galati, titular 

al proiectului “Amenajarea unui 

put forat si a unei lagune pentru 

a iriga suprafata de 10 ha teren 

arabil” anunta publicul interest 

asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului si fara eva-

luare adecvata de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului si a procedurii de eva-

luare adecvata pentru proiectul 

“Amenajarea unui put forat si a 

unei lagune pentru a iriga supra-

fata de 10 ha teren arabil”, propus 

a fi  amplasat in extravilanul co-

munei Fartanesti, judetul Galati, 

Tarlaua 59+61. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consulta-

te la urmatoarea adresa de in-

ternet ://http://apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea :Reglementari- Acord 

de mediu-Drafturi acte de regle-

mentare-Proiect decizie etapa 

de incadrare 2024. Publicul in-

teresat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul Deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax.0236471009. (283736) 

 • HULUBEI SILVIU anunta publi-

cul interesat asupra deciziei fi -

nale a A.P.M Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu”LOCUIN-

TE SI IMPREJMUIRE TEREN”, 

cu amplasamentul in munici-

piul Galati, str. Traian nr. 451 A. 

 • SC PALLEGRINI SRL, titular 

al PUD – „CONSTRUIRE HALA 

PENTRU FABRICAREA DE PARTI 

COMPONENTE SI ELEMENTE 

METALICE AFERENTE 

UTILAJELOR PENTRU 

METALURGIE, AMENAJARI 

EXTERIOARE, RETELE INCINTA 

SI ORGANIZAREA EXECUTIEI ” 

cu amplasamentul Mun.Galati, 

T 184, P 1299/1/5, P 1299/1/7, 

nr. cadastral 134839, jud. Galaţi 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, din 

Galati, str. Razboieni nr.86, 

cam.4. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (283743) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 96699, pe numele Lucaci 

Augustin-Ionel. Se declară nulă. 

(283735) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

587 din 24.11.2000, pe nume-

le Antache Ştefan, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola F, parcela 7, rândul 

6, locul 17 şi 18. Menţionăm că 

locul de înhumare este concesi-

onat pe durată nelimitată şi are 

suprafaţa 7,50 mp. Se declară 

nul. (283750) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 8929/1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Anghel Vasile şi 

Elena, apartament situat în car-

tier Micro 40, bloc J7 ap.3. Se 

declară nul. (283752) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe 

anunţăm despărţirea 

de cel care a fost 

bunul nostru tată, 

CONSTANTIN ANTOHI. 

Îl vom păstra în sufl et 

cu recunoștinţă pentru toată 

iubirea lui și pentru tot 

ce a făcut pentru noi. 

Ne-a susţinut mereu, 

ne-a dat putere și încredere 

în toate momentele 

importante ale vieţii. 

Sperăm ca bunul Dumnezeu 

să-l primească în lumină. 

Fiicele Adela și Simona. 

(283746) 

 COMEMORĂRI  

 • Mamă dragă, 

HAMZA DIDINA, 

a trecut un an de când ai decis 

să pleci lângă tatăl nostru, 

HAMZA ARISTIDE. 

Ne este tare dor de voi 

şi vă mulţumim pentru tot ce aţi 

făcut pentru noi. Acum, când 

au rămas doar amintirile, 

vă sărutăm mâinile muncite. 

Ne rugăm la Dumnezeu să vă 

ţină în Lumină! Odihnă veşnică! 

Copiii, nora, ginerele şi nepoţii. 

(283490) 

 • Ai plecat acum 15 ani, dar 

eşti mereu în sufl etul meu, 

dragul meu soţ, 

ing. STANCIU ANTON 

(TONI). 

Timpul nu m-a vindecat, 

doar m-a învăţat cum 

să trăiesc cu durerea. 

Să-ţi fi e somnul şi îngerii 

aproape! Soţia Reli. (283721) 

 • Ai avut o misiune nobilă 

şi apoi te-ai ridicat la cer, 

dragul nostru tată şi bunic, 

preot 

TEODORU TEODOR - 

Tg. Bujor. Vei rămâne pentru 

toţi cei care te-au cunoscut un 

model, un reper minunat! Bunul 

Dumnezeu să te răsplătească 

pentru toate faptele tale pe 

acest pământ. Pioase gânduri 

de aducere aminte! (283739) 

PRF MP 003735PRF MP 003735

ANUNŢ PARTICIPARE 
Municipiul Galaţi invită persoanele juridice fără scop patrimonial 

care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, să depu-

nă ofertă în scopul atribuirii contractelor de fi nanţare nerambursabilă 

pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale, nonprofi t, de inte-

res general.

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de fi nanţare 

nerambursabilă a proiectelor pentru activităţi de dezvoltare a co-

munităţii locale pe anul 2024 este prevăzută de art. 6 din Legea nr. 

350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri pu-

blice alocate pentru  activităţi non-profi t de interes general.

2. Sursa de fi nanţare a contractului și valoarea: 400.000 lei din 

bugetul local pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale.

3. Durata proiectelor: anul 2024.

4. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 

10.04.2024, ora 16,00.

5. Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: Munici-

piul Galaţi, 3814810, Strada Domnească nr. 54, Judeţul Galaţi, telefon 

0236/307780, fax 0236/461460, e-mail comunitate@primariagalati.ro.

6. Selecţia și evaluarea proiectelor în vederea obţinerii fi nanţării 

nerambursabile se vor face de către comisia de evaluare și selecţie 

a proiectelor de dezvoltare a comunităţii, în perioada 11-12 aprilie 

2024.

PRF PVL 000012

PRF PVL 000023
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Oameni de seamă   Cariere
Mircea Anghelescu, critic și istoric literar de marcă

loto 5/40
11 26 16 18 37 32

super noroc 6 5 5 8 7 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 568.725,60

II (5/6) 1 64.625,60 -

III (4/6) 73 490,76 -

Fond total de castiguri: : 669.176,80 

joker

plus noroc 19 719 3

22 19 39 20 11 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 28.408.837,58

II (5/5) REPORT - 77.911,48

III (4/5+J) 3 25.970,49 -

IV (4/5) 68 572,87 -

V (3/5+J) 97 502,00 -

VI (3/5) 2.863 44,22 -

VII (2/5+J) 1.437 40,66 -

VIII (1/5+J) 7.099 26,06 -

Fond total de castiguri: 29.022.390,51 

loto 6/49
39 8 31 9 20 24

noroc 8 6 9 5 6 9 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 2.788.327,52

II (5/6) 10 23.757,01 -

III (4/6) 512 464,00 -

Fond total de castiguri: 3.554.887,84  

10 MARTIE 2024

loto 6/49
10 4 3 12 1 39

noroc 8 6 9 5 6 9 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 3.610.844,00

II (5/6) 17 13.186,59 -

III (4/6) 634 353,58 -

Fond total de castiguri: 4.417.598,32  

10 MARTIE 2024

loto 5/40
20 27 37 3 40 31

super noroc 6 5 5 8 7 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 665.376,8

II (5/6) REPORT - 35.825,6

III (4/6) 63 568,66 -

Fond total de castiguri: :  737.028,00 

joker

plus noroc 19 719 3

29 20 4 2 37 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 28.819.178,21

II (5/5) REPORT - 155.822,96

III   (4/5+J) 2 38.955,74 -

IV   (4/5) 61 638,61 -

V    (3/5+J) 133 366,12 -

VI   (3/5) 2.455 51,57 -

VII  (2/5+J) 1.488 39,26 -

VIII (1/5+J) 7.014 26,38 -

Fond total de castiguri: 29.510.642,62 
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Profesorul, criticul și istoricul li-
terar Mircea Anghelescu s-a născut 
pe 12 martie 1941, la București. A 
absolvit Liceul „Ion Luca Caragiale“ 
din Capitală, iar în 1962, Faculta-
tea de Filologie, secţia arabă-româ-
nă, a universităţii bucureștene. A 
participat la cursurile profesorilor 
Tudor Vianu si George Călinescu, 
iar în 1970 a devenit doctor în fi -
lologie al Universităţii București. 
A fost cercetător la Institutul de 
Istorie Literară „G. Călinescu“ al 

Academiei Române, iar, după 1990, 
profesor la Facultatea de Litere din 
București, fi ind preocupat în spe-
cial de perioada preromantică din 
literatura română. A fost, de ase-
menea, vicepreşedinte al Fundaţiei 
Culturale Române şi preşedinte al 
Asociaţiei de Literatură Generală şi 
Comparată. A publicat numeroase 
volume și studii de critică și istorie 
literară. A primit Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru ediţii critice și 
pentru eseu, Premiul Academiei 

Române pentru istorie literară, Pre-
miul „Șerban Cioculescu“ pentru 
volumul „Am fost martor. Istoria 
literară ca depoziţie“, Premiul Na-
ţional pentru critică literară „Gara-
bet Ibrăileanu“, acordat de Uniunea 
Scriitorilor din România. A publi-
cat 15 volume de istorie și critică 
literară şi a îngrijit aproximativ 30 
de volume de ediţii critice etc. A 
publicat peste 60 de studii. A înce-
tat din viaţă pe 22 aprilie 2022, la 
București. . P.V.O. (diferit surse)

1824   u Se naşte GUSTAV ROBERT 
KIRCHHOFF (m. 1887), fizician 
german, unul dintre fondatorii 
analizei spectrale.
1838   u Se naşte HENRY PERKIN 
(m. 1907), chimist britanic. A 
descoperit, în 1856, vopseaua de 
anilină.
1863   u Se naşte VLADIMIR 
IVANOVICI VERNADSKI (m. 
1945), naturalist, mineralog, 
cristalograf rus. A pus bazele 
ştiinţei despre biosferă.
1925   u Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m. 1991), prozator, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1946   u Se naşte LIZA MINNELLI, 
actriţă şi cântăreaţă americană, 
laureată cu premii Oscar, cu alte 
premii.
1955   u Încetează din viaţă 
CHARLIE PARKER (n. 1920), 
celebru cântăreţ de jazz şi 
saxofonist american.
1963   u Încetează din viaţă 
JEAN MIHAIL (n. 1896), regizor 
de film, pedagog, pionier al 
filmului românesc de ficţiune şi 
documentar.
1965   u Încetează din viaţă GEORGE 
CĂLINESCU (n. 1899), istoric 
şi critic literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, membru 
al Academiei Române. A fost 
profesor universitar şi director al 
Institutului de Istorie Literară şi 
Folclor al Academiei, institut care, 
din 1966, îi poartă numele.
1999   u Încetează din viaţă YEHUDI 
MENUHIN (n. 1916), violonist 
american, laureat cu mai multe 
premii.
2009   u Încetează din viaţă 
MIHAI UNGHEANU (n. 1939), 
critic şi istoric literar, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti pentru Critică, cu alte 
premii.
2016  u Încetează din viaţă 
LLOYD S. SHAPLEY (n. 1923), 
matematician şi economist 
american, laureat Nobel. 8 V.L.

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt 52 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 24 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 70 la sută.  

. surse online
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„70/45 Gheorghe Gogescu“; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, de 
Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu vă pierdeţi timpul cu 

probleme mărunte și nici cu 

subiecte superfi ciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi mai emoţionali decât de 

obicei, dar nu lăsaţi sentimentele 

să iasă la suprafaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tipul de informaţii pe care 

le primiţi acum depinde de 

întrebările pe care le puneţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deoarece știţi exact ce vă doriţi, 

reacţiile la impuls aduc un 

rezultat favorabil.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să fi ţi preocupaţi de 

valorile sau credinţele religioase 

și culturale de astăzi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Această perioadă vă poate 

remodela mintea în mod pozitiv 

și profund.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale strânse, 

dar și cele și de afaceri sunt 

evidenţiate acum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa de a vă acorda 

timp pentru a vă lua în 

considerare alegerile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul pentru a scăpa 

de stres, pentru a vă deconecta 

de la problemele zilnice.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă doriţi confortul și activităţile 

de acasă și implicarea 

emoţională a familiei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Odată ce aţi identifi cat varianta 

pe care o consideraţi cea mai 

potrivită, sunteţi foarte fermi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O masă rafi nată, parfumuri fi ne 

și lucruri valoroase vă vor aduce 

un sentiment de confort.

horoscop
12 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 12 MARTIE 

remember
Sun Yat-sen (1866-1925)

Sun Yat-sen s-a născut pe 12 
noiembrie 1866, la Cuiheng, 
într-o familie modestă. A fost 
conducător, medic, om politic și 
revoluţionar chinez, despre care 
adesea se spune că ar fi  „tatăl 
Chinei moderne“. A urmat 
școala în satul natal, apoi a fost  
încredinţat fratelui mai mare, 
care era un comerciant prosper 
în Hawaii, astfel că a luat 
contact cu civilizaţia americană, 
lucru care l-a marcat profund. 
A călătorit în Europa, SUA, 
Canada și Japonia, devenind 

cunoscut în întreaga lume drept 
un personaj carismatic. A jucat 
un rol esenţial în detronarea 
dinastiei Qing, în 1911, şi a fost 
primul președinte provizoriu 
al Republicii Chineze, la a 
cărei fondare din 1912 a 
participat direct. A fost o fi gură 
unifi catoare în China post-
imperială, fi ind în același timp 
o personalitate politică unică în 
China secolului al XX-lea, fi ind 
unanim apreciat atât în China 
continentală cât și în Taiwan. 
Doctrina sa politică (cunoscută 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

275 CM

336 CM

354 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

349 CM

254 CM

222 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 2 cm

AZI 13, MÂINE 30 
PRO CINEMA. ora 14,30, comedie, dramă, dragoste, 2004, SUA

  Cu: Jennifer Garner, Mark Ruffalo u

Titlu original: 13 Going On 30  u

Pentru majoritatea oamenilor, vârsta de 13 ani parcă ar fi fost ieri. Suntem în 1987 
şi Jenna este o fetiţă de 13 ani, în pragul feminităţii. După ce rosteşte o dorinţă, „dacă 
ar fi o persoană matură, ar avea viaţa pe care şi-a dorit-o întotdeauna“, în mod 
miraculos dorinţa i se îndeplineşte. A doua zi, Jenna are 30 de ani.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret                                    

de mari românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 De-a lungul verii

SUA, Dramă, Romantic
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:40 De-a lungul verii (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Superspeed (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                             

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
09:05 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventur
11:15  Succesul lui Youssef 

Salem

Franta, Comedie
12:50 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

14:25 Familia Crood: Vremuri 

noi

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 Copiii tatălui

SUA, Aventuri, Dramă, SF
17:50 Marele George Foreman:       

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni 

nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:40 Borat: Filmul ulterior

coprod., Comedie

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:10 Educatia la putere (R)

00:35 Puternici, impreuna (R)

01:30 Succes de public (R)

Franta, Comedie, Dramă
03:25 Ora de ştiri (R)

04:10 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 12 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 martie

sub denumirea de „cele trei 
principii ale poporului“ - 
naţionalism, democraţie și 
siguranţă socială) este în 
vigoare și astăzi, în China 
modernă. A încetat din viaţă 
pe 12 martie 1925, la Beijing. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Poftă bună!

ORIZONTAL: 1) Scriitor care a afi rmat: „Decât să mănânc şuncă de Praga într-o u

ţară fără statui, mai bine mănânc măsline pe Acropole” (George). 2) De-ale 

gurii, la masa mirilor – Interface description operation (abr.inf.). 3) Pasăre de 

curte tăiată pentru carne – Se vede că a exagerat cu mâncarea. 4) Atlas pentru 

Medicina Operatorie (siglă) – Merge băută după o masă copioasă – Puţină 

tocană… şi gata! 5) În acest moment (pop.) – Parte componentă a oului, bogată în 

albumină. 6) Pierderea aplombului în acţiune (pl.). 7) Singura fi inţă care consumă 

mâncare gătită – Ciorap scurt. 8) Loc de poveste, cu căpcăuni mâncători 

de oameni – Negaţie. 9) Deschisă musafi rilor poftiţi – Nu mai dă cu gura. 10) 

Tranşează carnea la măcelărie – Mâncare din plante verzi.

VERTICAL: 1) Aluat pentru pâine, prăjituri etc – Albul ochiului. 2) Miros plăcut u

care stârneşte pofta la mâncare – Mâncarea cea de toate zilele. 3) Se reped la 

mâncare, ca lupii – Bun pentru răciturile din carne de porc. 4) Instalaţia de turbină 

cu oxigen (abr.) – Plină de grăsime. 5) Mâncare… care nu cade bine la stomac – 

Delicatesă din familia crustaceelor. 6) La urmă, ardei! – Mâncare de vită. 7) Parte 

a oului bogată în substanţe nutritive. 8)  Un fel de mămăligă moale – Ca ouăle 

pregătite pentru omletă. 9) Mâncare şi băutură, ca la ţară – Ultimele la aperitiv! 

10) Se vede că nu prea au mâncat la viaţa lor… - O bucată de tort!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Metale... grele

Întins la 
orizontală

Cum e 
alcoolul

...

...

Provocată 
din dragoste

Noaptea 
în cap!

Susţinut 
de pereţi

A 
se boţi

Trăgător 
cu arcul

Greu 
de suportat 

(dim.)

E dat 
de meci

Necredincioși

Prinse 
în horă!

La 
tavă!

Final 
de rugă

Arc 
încurcat!

Macagiu!

Singură!

Dotată

A 
sui

Cam pe 
margini!

Nu dă în 
boală

...

Tras de 
partea lui

Dau drumul 
la tren

Retezat

Dată 
pe teren

E 
un strop

Cui 
bont

...

Mer prin 
întoarcere!

Cusutul de 
mântuială

Laici!

Mult în 
faţă!

Mediu de 
cultură

Râvnit

Acre și 
stoarse

Tăiată!

Traseu

Laici!

Femei în 
opoziţie

1 8 7

3 6

9

3 1 4 2

8 9

4

9 7 4

2 1 6

6 9 3 5

5 2 9

3 6

7 8 4 5

7

3 4

9 8 1

7 5 1

2 5

8 6 7 9
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5 7 6 3 9 8 4 2 1

3 1 8 5 2 4 7 6 9

4 9 2 1 6 7 5 3 8

7 8 1 6 5 2 3 9 4

9 4 3 8 7 1 6 5 2

6 2 5 9 4 3 8 1 7

8 5 4 2 3 9 1 7 6

2 3 7 4 1 6 9 8 5

1 6 9 7 8 5 2 4 3

4 2 3 6 5 7 1 8 9

1 5 9 8 3 4 6 7 2

6 7 8 1 2 9 5 3 4

2 8 1 4 9 6 3 5 7

7 3 4 5 1 8 2 9 6

9 6 5 2 7 3 4 1 8

3 4 2 9 8 5 7 6 1

8 1 7 3 6 2 9 4 5

5 9 6 7 4 1 8 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce-i cu tine, pari obosit!
- Un borfaș s-a luat după soră-
mea. M-am dus până în satul 
vecin să-l bat.
- Oho, 7 km dus, 7 km întors.

- Nu, că înapoi am venit cu salvarea.
2

Soţul către soţie.
- Ai văzut-o, dragă, pe tânăra aceea 
care zâmbește când mă vede?
- Nu-i nimic, iubitule! Și pe 
mine m-a bufnit râsul când 

te-am văzut prima oară. 

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu ceapă

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 4 cepe, 

½ ceaşcă oţet îndoit cu apă, 1 lingură zahăr, sare; 

pentru sos: 2 gălbenuşuri, 100 g ulei, 1 lingură zea-

mă de lămâie sau oţet, un praf de piper, sare.

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se curăţă, se 

taie felii şi se pun într-un carton. Se toarnă deasu-

pra oţetul îndoit cu apă şi zahărul. Se taie ceapa 

foarte subţire, se amestecă cu cartofi i, se sărează, 

se acoperă şi se dă la rece. Apoi se face o maione-

ză din două gălbenuşuri, cu ulei, sare, piper, zeamă 

de lămâie sau oţet. Se subţiază cu apă atât cât să 

se poată amesteca uşor cu salata de cartofi . Se 

potriveşte gustul sărat şi acru. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mama bună 
care dă (și) 
un șut în fund

u Realism. Eu știam că 
părinții trebuie să le dea 
copiilor rădăcini și aripi. 
Rădăcini ca să știe de unde 
vin și aripi ca să poată zbura 
singuri. De șut în fund - 
metaforic vorbind - ca să-și ia 
avânt să zboare când sunt prea 
adânci rădăcinile nu știam, 
dar am afl at duminică seara 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“. „Cât de rea trebuie să fi e 
o mamă bună?“, a întrebat-o 
jurnalista pe Sanda Ladoși. „Nu 
trebuie să fi e rea deloc, trebuie 
să fi e fermă. Și nu ești pregătită 
niciodată pentru misiunea de 
mamă. Dar am considerat că 
trebuie să transmit mai departe 
copiilor mei acest echilibru 
pe care eu l-am dobândit de-a 
lungul timpului. Oarecum mi-a 
fost dat și de la natură, dar mi 
l-am și construit. Am datoria 
să-i hrănesc, am datoria să-i 
îmbrac, am datoria să le ofer o 
educație și am datoria să le dau 
un șut în fund. Eu mai mult 
nu am niciun fel de obligație 
față de ei. Ei știu acest lucru. Le 
repet nu zilnic, dar destul de 
des încât să li se întipărească 
sufi cient de puternic în minte. 
Și trebuie să înțeleagă că așa 
cum eu mi-am construit viața, 
cum tatăl lor și-a construit 
viața, fi ecare așa cum a putut 
mai bine, la rândul lor trebuie 
să își urmărească destinul. Au 
misiunea personală pentru 
care au cerut să vină pe lumea 
asta. M-am ocupat de tine, ți-
am oferit ceea ce am considerat 
că e de bun-simț că trebuie să 
ai, dar de-aici încolo, fă! Că de 
aia ai venit, să faci!“, a spus, 
intransigentă, Sanda Ladoși. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O epigramă în careu“
Orizontal: u PEALEVIETIIAS, MDECAINIIRAIP, EER, ROADE, DCR, TCAC, 
ARE, BAAF, A, TEPI, REA, TC, MA, TREI, TREMA, UNCIE, DANANAI, 
NAUT, PORI, ETC, ALB, TEL, IE, EU, DE, RADIA, ENMS, N, SARA, TA, 
UDU, AADNALBATAMER, PALDNATSEZIRP.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mașini... infernale“
Orizontal: u

V, D, C, CEARSAF, LUA, IR, S, MATCASI, SETE, OEP, G, LE, IMS, SE, NENOROCIT, C, BOB, 
RAR, ATEI, IMITA, OC, HLIZIT, PROBA, TAVA, IUTIT, TET.

Atent în 
faţă!
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Finanţare pentru 
pista de biciclete 
de la marginea Galaţiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, a 

semnat contractul de fi nanţare 

pentru pista de biciclete care 

va lega municipiul Galaţi de 

Pădurea Gârboavele și Smârdan, 

un proiect unic în regiune.

„Este un proiect la care ţin 
foarte mult și pe care ni l-am dorit 
de mult timp. Pista va fi  un spaţiu 
ideal pentru gălăţenii pasionaţi de 
biciclete, care au început să fi e din 
ce în ce mai mulţi, oferindu-le o al-
ternativă sănătoasă de petrecere a 
timpului liber în natură, precum 
și o experienţă de neuitat“, a decla-
rat președintele CJ Galaţi.

Potrivit lui Costel Fotea, pis-
ta de biciclete va avea o lungime 
de 22,8 kilometri. Traseul său va 
porni de la Lacul Vânători, tre-

când prin satul Costi, pe la Vână-
tori și Odaia Manolache, loc din 
care cicliștii pot alege ruta spre 
Pădurea Gârboavele sau ruta 

Cișmele - Smârdan - intersecţia 
cu DJ 251.

Pista va fi  dotată cu tot ce este 
necesar pentru o plimbare sigură 
și plăcută: două sensuri de mers, 
rasteluri, sisteme de monitoriza-
re, echipamente de protecţie, pa-
saje și poduri acolo unde este ne-
voie, precum și iluminat public.

Valoarea investiţiei se ridică la 
peste 24 milioane de lei (aproape 
5 milioane de euro), din care 22 
milioane de lei sunt obţinuţi din 
fonduri europene.

„De asemenea, s-a fi nalizat și 
licitaţia pentru desemnarea con-
structorului, astfel că zilele aces-
tea va fi  emis ordinul de începere 
pentru proiectare și execuţie“, a 
mai spus președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi.  .

CONTRACT SEMNAT  , TRASEU

PRF PVL 000035

DEBUT VICTORIOS 

ÎN PLAY-OFF
FUTSAL. Campionii de la United 

Galaţi și-au respectat blazonul și au 

debutat cu un succes în faza de play-off 

a Ligii I de futsal, învingând cu 5-2 pe 

FK Odorheiu Secuiesc. > pag. 08

MAMA CARE DĂ (ŞI) 

UN ŞUT ÎN FUND
TV MANIA. Ştiam că părinţii 

trebuie să le dea copiilor rădăcini și 

aripi, nu şi de un șut în fund - metaforic 

vorbind, despre care am afl at de la 

solista Sanda Ladoși. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 marţi

11 - 16 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 martie 2024

PRF PVL 000027

10
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